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Wojna domowa w Iranie
Warszawa (obsL w!.). AgencjaTASS donosi 

z Teheranu, że w wielu kopalniach węgla w pro­
wincji Mazendaram doszło do starcia pomiędzy 
górnikami a wojskiem perskim. Kiedy wojska 
otoczyły kopalnie, górnicy wycofali się w góry. 
Podczas zamieszek poniosło śmierć 4 górników i 
1 żołnierz. W północnym Iranie ogłoszono stan 
wojenny.

Paryż (API). Z Teheranu, donoszą: Irański 
sztab główny komunikuje, że siły wojskowe rzą­
du perskiego posuwają s(ę naprzód w kierunku 
środkowego Azerbejdżanu. W okolicy Tahab przy 
granicy kurdystańsko-azerbejdżaóskiej,
demokraci azerbejdżańscy wysadzili wszystkie 

mosty.

Pierwsze lisfy wyborcze
Warszawa (obsl. wl.). Do biura gene­

ralnego komisarza wyborczego wpłynęły we 
wtorek cztery listy, stronnictw, stających do 
wyborów do Sejmu ustawodawczego. Są to 
listy bloku Stronnictw Demokratycznych,
Związków Zawodowych, P. S. L. Nowego I Osóbki-Morawskiego, Marszalka Źymier-

Pomiędzy Nowym Jorkiem a Moskwy
Wielka Czwórka w Nowym Jorku doko­

nała nareszcie kapitalnego dzieła. Traktaty 
pokojowe z satelitami osi zostały zasadniczo 
uzgodnione. W walce o pokój przebrnięto 
wielki etap. Jeszcze nie znamy wszystkich 
szczegółów obrad konferencji ministrów za­
granicznych Z. S. R. R„ U. S. A., Wielkiej 
Brytanii i Francji. Nie wiemy, które z zale­
ceń konferencji paryskiej zostały przyjęte, a 
które zmienione lub odrzucone. Najbliższe 
dni przyniosą nam wyjaśnienia. Komisja re­
dakcyjna opracowuje tekst, Będą to niewąt­
pliwie bardzo ważne dane, obchodzą one jed­
nak w pierwszym rzędzie zainteresowane pań­
stwa Europy środkowej i południowej, Pol­
ski dotyczą tylko pośrednio.

Nas w danej chwili interesuje nie tyle treść 
zawartych traktatów, ile klimat obrad nowo­
jorskich i atmosfera polityczna, w jakiej 
ostatnio toczyły się narady, gdyż będą one 
przesłanką do rozmów marcowych w Mo­
skwie w sprawie przyszłości Niemiec. Pisząc 
o dyskusji w sprawie ograniczenia zbrojeń w 
ONZ mówiliśmy, że w stanowiskach przed­
stawicieli Wielkich Mocarstw nastąpiło zbli­
żenie rozbieżnych punktów. Staje się coraz 
pewniejsze, że obydwaj główni partnerzy 
„okrągłego stołu" Angtosasi i Związek Ra­
dziecki, szukają kompromisu jako jedynej 
formy umożliwiającej porozumienie. Nieprze­
jednane stanowisko któregokolwiek z głów­
nych mocarstw, uniemożliwiłoby zawarcie 
trwałego porozumienia, a zawieszenie jakie­
goś zagadniehia ńa cza? nieokreślony mogło­
by być groźne dla pokoju. Błędem Wersalu 
była połowiczność rozstrzygnięć wielu spor­
nych zagadnień, tak samo jak błędem szta­
bów generalnych aliantów i generalissimusa 
Focha, było przyjęcie zawieszenia broni 10. 
listopada 1918 r. bez rozgromienia całkowi­
tego Niemiec na polu bitwy.

Nauczeni doświadczeniem mężowie stanu 
w czasie ostatnich rokowań zwracali uwagę, 
że uporczywa walka o każdą pozycję wróży 
większą trwałość pokoju niż pospiesznie 
sklecony traktat pokojowy wersalski. Były 
niewątpliwie w czasie obrad momenty dra­
matyczne, wyolbrzymiane zresztą często 
przez prasę, goniącą za sensacją i oczywiście 
prasę niemiecką, ale nikt z partnerów nie 
przybył na obrady z zamiarem ich zerwania.

Od chwili wystąpienia Stalina, Mołotowa, 
Bymesa i Bevina oczyściła się znacznie at­
mosfera polityczna i rokowania dalsze to­
czyły się już w atmosferze większego zaufa­
nia i wzajemnych ustępstw. Słowo „wojna" 
zaczęło stopniowo znikać z łamów pism za­

Krwawe walki między wojskiem a powstańcami 
Zagrożenie granicy radzieckiej

zyr
przylegającej do Morza 
dziły stan, wojenny i godzinę policyjną.

Po obu stronach na skutek stoczonej walki są
zabici i ranni.

Według ostatnich wiadomości, nadeszłych z Te­
heranu, armia perska zajęła wieczorem Mianech, 
miejscowość położoną o 100 km na południe od 
Tabryzu. Inne oddziały posunęły się za góry 
Ghaflanku i koncentrują się wokół Mianech. Woj­
ska rządowe wkroczyły do prowincji Mazendaram, 

Kaspijskiego, wprowa- 
yj

Wyzwolenia, Str. Pracy i Polskiego Stronnic­
twa Ludowego. Na czołowym miejscu bloku 
Stronnictw Demokratycznych i Związków 
Zawodowych/figurują nazwiska: Prezyden­
ta K. R. N. Bolesława Bieruta, Premiera

chodnich. Dziś nie mówi się o wojnie, a ci 
którzy ze straszaka tego czynili broń polity­
czną i podstawę swej działalności, sta’i i-i. 
bankrutami politycznymi. Wśród nich zna­
leźli się ci Polacy na emigracji, którzy zapo­
wiedziami bliskiej wojny, hamują powrót ro­
daków naszych do kraju. Zakończenie po­
myślne rozmów Wielkiej Czwórki nad trak­
tatami pokojowymi osi, choć jeszcze te i owe 
kwestie wymagają ostatecznego uzgodnienia, 
jest wydarzeniem po kapitulacji Niemiec naj­
ważniejszym i otwiera n_wy okres świata 
powojennego.

W ten sposób zbliżamy się do zagadnienia 
dla nas i dla innych sąsiadów Niemiec najważ­
niejszego — przyszłości b. III Rzeszy. Okres 
trzech miesięcy, który nas dzieli od rokowań 
marcowych, będzie wyzyskany na wszech­
stronne zbadanie wszystkich problemów i 
dlatego zalecenie dane ministrom spraw za­
granicznych otwiera właściwie kwestię prze­
budowy Europy w całej rozciągłości, rozpo­
czętą opracowaniem traktatów pokojowych z 
satelitami Hitlera. Od chwili decyzji Wiel­
kiej Czwórki zwołania konferencji 10 marca 
1947 r. w Moskwie, sprawa uregulowania 
granic Niemiec na zachodzie i afirmacji gra­
nicy wschodniej z Polską i Czechosłowacją 
oraz ustroju wewnętrznćgo państwa niemiec­
kiego, stała się aktualna. Strony zaintereso­
wane dostarczą w ciągu najbliższego kwar­
tału zastępcom ministrów spraw zagranicz­
nych wyczerpującego materiału do dyskusji. 
Obecnie już nie powtórzą się pikantne sceny 
z konferencji wersalskiej, na którą zjechali 
niektórzy mężowie stanu bez żadnego przy­
gotowania. Wówczas to Lloyd George w cza­
sie obrad nad sprawą granicy Czechosło­
wacji, zaskoczony tą kwestią, zwrócił się do 
sekretarza z zapytaniem: „Czechosłowacy? 
kto to taki, ilu ich jest?" A później na innym 
zebraniu splątał Galicję naszą z Galieją 
hiszpańską.

Obecnie dzięki publicznym obradom ONZ 
a częściowo Rady Ministrów partnerzy stają 
do rozpraw doskonale przygotowani, co u- 
łatwia i upraszcza przebieg obrad. Pomyślne 
przebrnięcie trudności przy dyskusjach nad 
sprawami traktatów pokojowych z satelitami 
osi pozwala przypuszczać, że rozmowy nad 
przyszłością Niemiec potoczą się w przyjaź- 
niejszej atmosferze i na wiosnę roku przy­
szłego znajdziemy się w obliczu zakończenia 
przebudowy Europy powojennej i ustabili­
zowania się stosunków politycznych. Upew­
nia nas w tym przerzucenie mostu pomiędzy 
Nowym Jorkiem ą Moskwą. H. B.

Z tych samych źródeł donoszą, że w wąwozie, 
prowadzącym do Azerbejdżanu, doszło do zacię­
tych walk. Radiostacja w Tabryzie podała wczo­
raj wieczorem apel przywódcy demokratów azer- 
bejdżańskich, Piszevari, wzywający wszystkich 
obywateli do obrony Azerbejdżanu przed woj­
skami rządowymi.

Warszawa (obs!. wł.). Jeden z dzienników 
irańskich podał wiadomość, że ambasador ra­
dziecki w Teheranie wrfiósł protest przeciw wy-

skiego, wicepremiera i sekretarza generalne­
go P.P.R. Gomułki, wiceprezydenta K.R.N.- 
Szwalbego, przewodniczącego naczelnego 
komitetu wykonawczego Stronnictwa Ludo­
wego Baranowskiego. Ze Stronnictwa De­
mokratycznego wiceprezydenta K. R. N. Bar- 
cikowskiego, ministra przemysłu Minca. Po­
między kandydatami wystawionymi przez 
P. P. S. figuruje nazwisko Cyrankiewicza, 
listę Stronnictwa Pracy otwiera prezes Rady 
Naczelnej Stronnictwa. Na liście P. S. L. 
Nowe Wyzwolenie znajduje się m. in. Drze­
wicki. Listę P. S. L, otwiera wicepremier 
Mikołajczyk, minister Kiernik i Bańczyk. 
Zgodnie z przepisami ordynacji wyborczej 
z listy państwowej wybranych będzie 72 
posłów.

Niemcy zażądają giosn 
w debataeh nad traktatem pokojowym
Berlin (API). Korespondenci zagranicz­

ni donoszą z Berlina, że Niemcy zamierzają 
zażądać głosu w debatach, dotyczących nie­
mieckiego traktatu pokojowego.

Cztery polityczne partie niemieckie zamie­
rzają wpłynąć na Sojuszniczą Komisję Kon­
troli, by zezwoliła niemieckim rzecznikom 
przemawiać w imieniu Niemiec na radzie 
czterech ministrów spraw zagranicznych, 
mającej się odbyć w Moskwie w roku przy­
szłym.
Ktemcy nie są demokratami

Paryż (PAP). Przedstawiciel Francji w Ra­
dzie Kontroli i naczelny dowódca wojsk we fran-

Wśród członków Partii Pracy 
wzrasta niezadowolenie z polityki Bevina

L o n d y h (PAP),. Sprawozdawca parlamentarny 
agencji Reutera donosi, że wśród członków Partii 
Pracy wzrasta niezadowolenie w związku z poli­
tyką zagraniczną ministra Bevina oraz z powodu 
pozostawienia na ważnych stanowiskach dyplo­
matycznych łudzi, niezwiązanych niczym z Partią 
Pracy. Oprócz grupy posłów? która wyrażała 
ostatnio swe niezadowolenie z angielskiej poli­
tyki' zagranicznej również posłowie należący do 
„grupy parlamentarnej dla spraw zagranicznych 
przy Partii Pracy" w liczbie 40 członków na ze­
braniu odbytym w poniedziałek postanowili zwró­
cić się do premiera Attlee z interpelacją w spra­
wie polityki .zagranicznej. Posłowie ci uważają, 
że polityka zagraniczna Partii Pracy jest prowa­
dzona jak można najgorzej przez zawodowych 
dyplomatów niezwiązanych niczym z zasadami 
tej Partii, Posłowie mają zamiar domagać się da­
leko idących zmian w brytyjskim ministerstwie 
spraw zagranicznych, usunięcia dyplomatów za­
wodowych z wielu placówek, przede wszystkim 
w państwach, w których rządzą partie lewicowe 
i zastąpienia ich przez członków Partii Pracy. 
Wysuwany jest projekt, aby specjalna komisja 
Partii Pracy została powołana do przedstawienia 
swych postulatów ministrowi Bevinowi.

Poza tym wielu członków Partii Pracy jest nie­
zadowolonych z utrzymywania zbyt długo w sze­
regach armii, wiele tysięcy wykwalifikowanych 
robotników, co niewątpliwie utrudnia powojenną 
odbudowę gospodarki angielskiej.

Sprawozdawca agencji Reutera przypuszcza, że 
po powrocie ministra Bevina z Nowego Jorku 
będzie on musiał zdać sprawozdanie ze swych 
posunięć politycznych przed grupę parlamentarną

syłaniu do Azerbejdżanu wojsk rządowych. Zda­
niem ambasadora radzieckiego krok ten stanowi 
zagrożenie granicy radzieckiej.’

Radio w Tabryzie ogłosiło odezwę rządu tner- 
bejdżańskiego, wzywającą wszystkich mieszkań­
ców tego kraju do stawiania oporu wojskom rzą­
dowym.

Zaprzestanie walk?
Londyn (obs. w!.). Rozgłośnia radiowa w 

Tabryzie podała do wiadomości, że prowincjo­
nalna Rada Azerbejdżanu nakazała swoim woj­
skom, aby nie stawiali oporu silom zbrojnym rzą­
du perskiego. Wczorajsze doniesienia podają, żo 
ustały już walki pomiędzy wojskami azerbejdżań- 
skimi a oddziałami rządowymi, które we wtorek 
wkroczyły na teren tej prowincji. Oświadczenie, 
wydane w Tabryzie, stwierdza dalej, że unikniono 
wojny domowej dzięki dobrej woli premiera Gha- 
wana, który zapewni! ludność Azerbejdżanu, że 
wojska perskie przysyła się na teren prowincji 
jedynie w celu zabezpieczenia przebiegu wyborów. 
Teherański korespondent Agencji Reutera podał 
wczoraj wieczorem, że według niepotwierdzonych • 
doniesień, przywódca azerbejdżańskiej partii de- 

.mokratycznej, Piszevari, uciekl wraz z grupą 
cywilnych i wojskowych działaczy.

Akt oskarżenia
wręczony zbrodniarzom niemieckim

Warszawa (PAP). W dniu 9 grudnia w go­
dzinach popołudniowych z polecenia przewodni­
czącego Najwyższego Trybunału Narodowego, 
kierownik Sekretariatu Trybunału ob. Aleksander 
Odróniriski doręczył odpisy aktu oskarżenia osk. 
osk.: Fischerowi, leistowi, Meissingerowł I Dau- 
mowi. Akt oskarżenia zawiera 80 stron maszyno­
wego pisma oraz 80 stron przekładu na język 
niemiecki;

si stre 
oświadczył, iż

Niemcy obecnie nie są demokratami. 
Brytyjczykom wydaje się, iż mogą oprzeć się na 
socjaldemokratach niemieckich w rodzaju Scbu- 
machera i że w ten sposób zapobiegną odrodze­
niu się militaryzmu niemieckiego. Niemcy jednak 
domagają się już dzisiaj przywrócenia dawnych 
granic, łącznie z Zagłębiem Saary, żądają zje­
dnoczenia Niemiec, protestują przeciwko sytuacji 
gospodarczej, która się wytworzyła ,w brytyjskiej 
i francuskiej strefie okupacyjnej. Narody fran­
cuski i polski, które wiedzą, co znaczy okupacja 
niemiecka, pragnęłyby, aby Niemcy mniej pro­
testowały, a bardziej poczuwały się do odpo­
wiedzialności za przestępstwa, popełnione podczas 
ostatniej wojny.

Partii Pracy. Poza tym po Bożym Narodzeniu 
rozpocznie się prawdopodobnie dyskusja w Izbie 
Gmin w wielu kwestiach polityki zagranicznej,

, „Jest rzeczą bardzo prawdopodobną, stwierdza 
'Sprawozdawcą parlamentarny agencji Reutera, 
że minister Bevin w nadchodzących miesiącach 
stanie w obliczu największych trudności w całej 
swojej karierze politycznej".

Protest rządu jugosłowiańskiego
Londyn (obsl. w!.). Wczoraj po południu 

ogłoszono w Atenach, iż rząd jugosłowiański wy­
stosował na ręce rządu greckiego protest z po­
wodu przelotu greckiego samolotu nad terytorium 
Jugosławii. Rząd grecki zajął się zbadaniem tego 
zarzutu.

Płyną ofiary 
naDaninęNarodową

(c) W dniu 9 bm. Państwowy Teatr Polski w 
Poznaniu wpłacił w I-ym Urzędzie Skarbowym 
sumę 36 336 zł na Daninę Narodową.

*
W dniu 11 grudnia br.' w kasie I Urzędu Skar­

bowego wpłaciła Poznańska Dyrekcja Odbudowy 
26.000 zł tytułem przedterminowej wpłaty na 
Daninę Narodową. •

P. Józef Nijak, właściciel firmy „Elektronia”, 
Przedsiębiorstwo Robót Elektrotechnicznych, Po­
znań, ul. Fredry 3 — wpłacił 30.000 zł tytułem 
wpłaty na Daninę Narodową,
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Z Kongresu Słowiańskiego w Pradze

„Ws£&£praca polsko-radziecka 
gwarantuje pokój na wschodnie Europy"

B e 1 g r ad (PAP). Na przedpołudniowym po­
siedzeniu Kongresu Słowiańskiego minister jugo­
słowiański Dzilas wygłosił referat pt. „Walka na­
rodów słowiańskich o pokój i demokrację'*. Mó­
wiąc o wkładzie narodów słowiańskich do walki 
z hitleryzmem, minister Dzilas stwierdził, że ilo­
ścią ofiar w ludziach i rozmiarami zniszczenia, 
jako też siłą stawianego oporu Niemcom. Polska 
albo Jugosławia znacznie przewyższyły wkład 
Wielkiej Brytanii, czy też Stanów Zjednoczonych.

Gleba, na której zrodziło się wielkie zwycię­
stwo ludzkości nad faszyzmem, była w- głównej 
mierze zroszona krwią słowiańską? Wojna z fa­
szyzmem doprowadziła w swej konsekwencji do 
współpracy wszystkich narodów- słowiańskich. 
Współpracę tę umożliwiła wielka Rewolucja Paź­
dziernikowa. usuwając reakcyjny caryzm. Zwią­
zek Radziecki stał się silną podporą dla wszy­
stkich

narodów słowiańskich 
w walce o wolność i demokrację.

Współpracę słowiańską charakteryzuje dążność 
do w-spólnego przeciwstawiania się zakusom reak­
cyjnych kół na zachodzie, usiłujących kosztem 
Słowian rozwiązać swoje własne trudności. Koła 
te utrudniają wykorzenienie hitleryzmu w Niem­
czech, kwestionują zachodnie granice Polski i

Kryzys rządowy weFrancji trwa nadal
Warszawa (obsł. wł.). Kryzys polityczny we 

Francji trwa w dalszym ciągu. Dotychczas nie 
udało się uzgodnić między stronnictwami trzech 
spraw. Podczas gdy komuniści i socjaliści wysu­
wają koncepcję rządu koalicyjnego, obejmujące­
go lewicowe centrum, ludowi republikanie.popie­
rani prjez prawicę wypowiadają się za rządem 
szerokiej koąlicji narodowej, obejmującej przy­
najmniej cztery główne partie polityczne. Druga 
trudność to osiągnięcie porozumienia w sprawie 
stanowiska nowego premiera. Trzecim punktem 
sporu jest sprawa charakteru rządu. Panują roz­
bieżności, czy powołany rząd ma „być tymczaso­
wym, czy też stałym. Przewodniczący Zgroma­
dzenia Narodowego Aurioł zagroził rezygnacją, 
gdyby przywódcy partii politycznej nie uzgodnili 
w krótkim czasie swoich stanowisk.

Pary/ (API). Jak donosi korespondent Reu­
tera z Paryża, wśró-d tamtejszych obserwatorów 
politycznych panuje opinia, że polityka francuska 
wykazuje skłonność do większego oparcia się o 
pomoc ze strony ZSRR. Korespondent tłumaczy, 
że ostatnie wypadki w Wielkiej Brytanii i Sta­

tuach Zjednoczonych wywarły bez wątpienia

Triest wolnym portem
Polska członkiem Komisji Hiędzgna rodowe!

Nowy Jork (API). Przyjęty wczoraj przez 
Wielką Czwórkę na porannym posiedzeniu ustrój 
wolnego portu Triestu, można streścić następu­
jąco: 1. Triest będzie wolnym portem o u6troju 
międzynarodowym, lecz będzie posiadał admini­
strację autonomiczną. 2. Będzie podporządkowany 
władzy dyrektora, wyznaczonego przez guberna­
tora Triestu, na propozycję Rady rządowej. 3. Do 
osoby dyrektora będzie dołączona komisja mię­
dzynarodowa, w której skład wejdą: i przedsta­
wiciel -wolnego terytorium, 1 przedstawiciel każ­
dego z państw Wielkiej Czwórki, 1 Włoch, 1 Au­
striak, 1 Węgier, 1 Polak, 1 Czech, 1 Szwajcar. 
Komisja ta będzie odgrywać rolę organu dorad­
czego nie tylko dla problemów związanych z sa­
mym portem, lecz i dla problemów tranzytu to­
warowego z „hinterlandem" (zapleczęm). 4. W wy­
padku różnic w interpretowaniu statutu lub 
ustroju, będzie zastosowana ta sama procedura 
arbitrażu, jaka jest przewidziana dla innych wy­
padków, (ambasadorowie i komisja arbitrażowa

Powrót ks. kardynała Hlonda
Londyn (obsł, wł.). Radio Watykańskie oznaj­

miło, że ks. kardynał Hlond powróci z Rzymu do 
Warszawy w dniu 18 grudnia.

Zeszyty szkolne z papieru 
zaoszczędzonego w kampanii wyborczej

Warszawa (PAP). W wykonaniu uchwały 
Głównego Komitetu Wyborczego Bloku Demokra­
tycznego- o ograniczeniu druku ulotek i propa­
gandy drukiem w akcji wyborczej w związku z 
trakiem papieru na podręczniki szkolne i ze­
szyty, Komitet w dniu 7 bm. postanowił z za­
oszczędzonych funduszów wydać bezpłatnie mło­
dzieży szkól powszechnych 4 miliony zeszytów.

Zeszyty te będą miały nadruk „bezpłatny", za­
wierać będą na okładce mapę Polski, zestawienie 
graficzne osiągnięć, jakie da Polsce plan 3-letni 
oraz nadruk: „Zamiast wydania milionów ulotek 
Blok Demokratyczny ofiarowuje młodzieży szkol­
nej zeszyty".
100 ton papierń na akcję wyborczą PSL

Warszawa (PAP). Jak się dowiadujemy, Pol- 
skie Stronnictwo Lodowe wystąpiło o 100 ton pa­
pieru na akcję wyborczą, który to papier otrzy­
mało. PSL wydaje swoją odezwę wyborczą nakła­
dem 1 miliona egzemplarzy. \

,W powiecie rawickim odkryto masowy 
grób Polaków

Poznań (PAP). W powiecie rawickim od­
kryto grób Polaków, zamordowanych przez zbi­
rów hitlerowskich w czasie okupacji. O bestial­
stwie mordu Świadczą ślady na czaszkach, wska­
kujące, że zabójstw’ dokonano przez udęrzenie 
w głowę kolbą karabinu. Obecnie przeprowadza 
się identyfikacją ofiar.

nie dopuszczają do połączenia się Jugosławii z 
Krainą Julijską.

„Mylą się ci — stwierdzą prof. Trojanowski — 
którzy myślą, że można zmienić wywalczone przez 
Armię Czerwoną i Wojsko Polskie granice za­
chodnie." (Oświadczenie to wita Kongres burz­
liwymi i długotrwałymi oklaskami). Prof. Tro­
janowski mówi dalej
o gigantycznych wysiłkach, jakie Polska

włożyła w zagospodarowanie i skolonizowanie

Zachodnia granica Polski 
bastionem całego świata słowiańskiego
Belgrad (PAP). We wtorek po południu dele­

gaci Kongresu Słowiańskiego Zwiedzili wy­
stawę poświęconą walce Słowian o wolność i po­
kój. Uroczystego otwarcia wystawy dokona! ge­
nerał Gondurow.

Dział polski wypad! niezwykle okazale. Pięć 
sal ilustrowało walkę narodu polskiego z Niem­
cami od bitwy pod Grunwaldem aż do zajęcia 
Berlina. Pokazano również osiągnięcia Polski w 
dziedzinie odbudowy ze szczególnym .uwzględ­
nieniem Ziem Zachodnich.

wpływ na zwrot opinii francuskiej, a mianowicie
przez 1. postanowienie rządu amerykańskiego ______
o zwolnieniu wszystkich jeńców wojennych nie-j wej ^Zelandii___________
mieckich, zatrudnionych w przemyśle francuskim l wieństwa katolickiego przemawiał biskup Chor 
i 2. gorące przyjęcie zgotowane w Londynie j wacji -— Rittig, a w imieniu prawosławnej cerkw 
drowi Schumacherowi. | metropolita Mikołaj. '

Schumaclier zmylił brytyjską opinię publiczną
Londyn (PAP). Znany dziennikarz brytyj­

ski Aleksander Werth oświadczy! na lamach 
prasy brytyjskiej, iż opinią publiczna Wielkiej 
Brytanii dała się „zmylić demokratycznym szyl- 
dzikiem dra Schumachera". W chwilach kryzy­
sów politycznych Niemcy zawsze głosują za par­
tią socjaldemokratyczną, gdyż przypuszczają, 
iż w ten sposób zdobędą zaufanie mocarstw za­
chodnich. W ten właśnie sposób postąpili w ro­
ku 1919.

Publicysta francuski Pertinas
uważa Schumachera za groźnego demagoga, 

który czasami przypomina Hitlera.
Jego zdaniem W. Brytania i St. Zjedn. rozpoczę-

z przewodniczącym mianowanym przez sekreta­
rza generalnego ONZ). 5. Wolny port zapewnia 
swobodę tranzytu wszystkim państwom. * 1 * * 4

lqencie ■ ra«łio <ł onoszą:

związku z burzą szalejącą nia kanale La 
Manche, brytyjskie okręty ratunkowe odpowie­
działy nia szereg sygnałów okrętów wzywają­
cych pomocy. Wśród statków walczących^ wi­
churą, znajduje się statek polski „Wisła" o po- 
emności 3 tys. ton.

O Agencja Reutera donosi, że na podwórzu 
przy pochodzącej z XII w. wieży deihijskiej zna­
leziono zwłoki żony 74-letniego maharadży Ka- 
purthala-Rani Taradevi, której panieńskie na­
zwisko brzmi: Grosup. Samobójczyni, obywatel­
ka czechosłowacka, na kilka miesięcy przed wy­
buchem wojny przybyła wraz z matką w gościnę 
do tnaharadży, za którego następnie wyszła za 
mąż.

Agencja ReuteTa donosi z Tokio, że amery­
kański samolot pasażerski uległ katastrofie we 
wtorek, dnia 10 bm. w 2 minuty po wystartowaniu 
z lotniska w pobliżu Osaki. Wszyscy pasażerowie
i członkowie załogi za wyjątkiem jednego, po­
nieśli śmierć na miejscu.

A Polscy technicy radiowi 
odkryli w Trzebnicy wielką 
antenę kierunkową, wybudo­
waną przez Niemców w roku 
1944. Antena kierunkowa o- 
braca się dookoła sw’ej osi 
i dzięki temu aud/cje radio­
we nadawać można w dowol­
nym kierunku. Niestety nic 
znaleziono nadajnika do an­
teny.

O Z szybu kopalni znaj­
dującej się w pobliżu miej­
scowości Whitehaven, zapad­
niętego w’ następstwie wy­
buchu, wydobyto dotychczas 
zwłoki 11 górników. Szanse 
uratowania nie znalezionych 
jeszcze 4 górników — są mi­
nimalne.

A Agencja Reutera do­
nosi z Lizbony, że tamtejszy 
sąd wojskowy skazał na karę 
więzienia od 2 do 2 i pól lat
4 oficerów, którzy brali udział 
w nieudanym powstaniu 
wojskowym w _ północnej 
Portugalii w październiku br.
Przywódca powstania, zwol­
niony z armii 'ze względów 
politycznych, będzie sądzo­
ny osobna.

Ziem Zachodnich i oświadcza, że Słowianie pra­
gną pokoju, ale nie za cenę słowiańskiej krzyw­
dy. Sprawa przyszłości Niemiec nie jest dla Pol­
ski tylko sprawą niepodległości, ale wprost kwe­
stią fizycznego istnienia. Dlatego polityka Pol­
ski wychodzi z założenia konieczności ścisłej 
współpracy słowiańskiej, zrealizowanej już w so­
juszu ze Związkiem Radzieckim i Jugosławią. 
Ostatnio Rząd polski zwrócił się do Czechosło­
wacji' z propozycją zawarcia paktu przyjaźni.

Wtorkowe posiedzenie Kongresu poświęcone 
było wkładowi Słowian w kulturę świata. Refe­
rentami byli: radziecki akademik Gregow, prof. 
Michałowicz oraz czechosłowacki minister oświa­
ty Nejediy. Minister Nejedfy oświadczył m. in., 
że sojusze, które Polska zawarła już z Związkiem. 
Radzieckim oraz Jugosławią, uzupełnione zostaną 
sojuszem czechoslowacko-polskim. Podkreśli! on, 
że Słowianie tak długo nie będą mogli czuć się 
bezpieczni, dopóki linia Bałtyk—Adriatyk nie 
będzie całkowicie w rękach słowiańskich. Pod­
czas dyskusji ze strony polskiej zabrał głos prof. 
Pieraekf, który oświadczył, że utrzymanie zacho­
dniej granicy Polski jest nie tylko warunkiem 
egzystencji naroidu polskiego, ale i całego świata 
słowiańskiego.

Podczas wtorkowego posiedzenia przemawiali 
delegaci słowiańscy z Argentyny, Australii i No- 

W imieniu postępowego dueho

ły niebezpieczną grę, faworyzując Niemców tak, i kich, które wyraźnie wykazały, że Niemcy upra- 
jak to uczyniły z uszczerbkiem Francji w latach wiają politykę oportunistyczną, a nie demokra- 
1923—1935. Zdaniem Pertdn-axa opinia publiczna tyczną. Robienie z dra Schumachera rzecznika 
w Wielkiej Brytanii i Stanach Zjednoczonych/ide socjalizmu w Europie może tylko doprowadzić 
bierze pod-uwagę rezultatów wyborów niemiec-1 do zaostrzenia nieporozumień.

Austria protestuje przeciw oświadczeniu Schumachera
Londyn (PAP). Korespondent „Times" donosi 

z Wiednia, że słowa Schumachera na konferen 
cji prasowej w Londynie,, iż „nikt nie może po­
wiedzieć* że austriacko-niemiecka granica jest 
ostatecznie zdecydowana" wywołały w Austrii 
zdziwienie i oburzenie.

Wicekanclerz dr Schafer, przywódca austriac­
kiej partii socjalistycznej zaprotestował w nastę­
pującej deklaracji: „Jest rzeczą niezrozumiałą, w 
jaki sposób Schumacher dochodzi do wniosku, 
że granica austriacko-niemiecka nie jest ostatecz-| oświadczył, że Wielka Brytania popiera 
ną. Austriacka partia socjalistyczna stanowczo szym ciągu zasadę niepodległości Austrii.

Nasza gospodarka

Cukier
Pojęcie — cukier — w święcie jost bardzo 

stare. W Polscę istnieje coś w, rodzaju przysłowia: 
„lizać cukier przez szybę..." Według statystyk 
z 1938 roku 12 kilogramów na głowę wynosiło 
spożycie tego artykułu. Mało. Strasznie mało, jeśli 
się zważy, że z górą dwadzieścia lat niepodległości 
od 1918 do 1939 wykazuje konsekwentny spadek 
produkcji. Eksportem cukru opędzało się różnę 
potrzeby, natomiast dla polskich dzieci było go 
ciągle za mało.

Unarodowiona gospodarka zaliczyła cukier do 
kluczowego przemysłu, poddając go kierownictwu 
Ministerstwa Przemyślu. W ramach gospodarcze­
go planu odbudowy pomyślano realnie o zapew­
nieniu takiej produkcji cukru, która by odpowia­
dała potrzebom społeczeństwa i zapewniła do­
stateczne jego ilości dla konsu-meji wewnętrznej.

O planie w dziedzipie cukru ważkie słowa wy­
powiedział podsekretarz stanu w Min. Przemysłu, 
inż. B, Rumiński: „Plan trzyletni cukrowniczy 
przewiduje około 250% podniesienia dóbr wy-

Archiwa Gniezna, Torunia i Poznann
odnaleziono w kopalni soli w Niemczech

Berlin (PAP). Staraniem Polskiej Misji Woj­
skowej w Berlinie, Polska odzyska bezcenne «r- 
chiwa historyczne, -wywiezione przez Niemców 
z miast polskich w czasie wojny. Archiwa t« zo­
stały złożone w kopalni soli w zachodnich Niem­
czech, gdzie je później Anglicy odnaleźli. Na 
podstawie układu zawartego z władzami brytyj­
skimi, Polska odzyska dokumenty historyczne 1 
archiwa z Katowic, Gniezna, Torunia t Poznanls. 
Prócz tego mamy otrzymać zbiory archiwalne 
Szczecina i Elbląga. Wszystkie te dokumenty sta­
rannie przechowane,, znajdują się obecnie na 
zamku Barbarossy w mieście Goslar.

Jak stwierdził przedstawiciel Misji, który oglą­
da! archiwa poldkie w Gosiarze, trzeba będzie c-o 
najmniej 30 wagonów»towarowych dla przewie­
zienia tego transportu do Polski.

Londyn w całunie mgły
Warszawa (obsł. wł.). Gęsta mgła, która po­

kryta we wtorek przestrzeń 400 mil wysp bryty.- 
skich, spowodowała całkowity zastój w komuni­
kacji morskiej, lądowej i powietrznej oraz spowo­
dowała śmierć kilku osób. W Londynie ruch uli­
czny był całkowicie zahamowany, W pobliża 
Londynu zdarzyła się katastrofa kolejowa, w któ­
rej 5 osób odniosło rany.

Gęsta mgła wdarła się do Izby Gmin i zacie­
mniła salę, tak dalece, że deputowani nie widzie'1 
swoich kolegów w przeciwnym kącie sali. W dro­
dze powrotnej pracownicy nie. mogli dojść do 
miejsca zamieszkania,

W dniu wczorajszym mgła zaczęła się lekka 
unosić, jednakże ruch w miastach jest w dalszym 
ciągu ograniczony.

Rozruchy w Bengalu
Londyn (PAP). Z Indii nadchodzą wiado­

mości ó dalszych zamieszkach w Bengalu. W Kal­
kucie policja w. ciągu czwartku trzykrotnie użyła 
broni. 80 osób odniosło rany, 3 zostały zabite. — 
Również w miejscowości Dacca, w południowym 
Bengalu, w czasie zamieszek wiele osób odniosło 
ciężkie rany.

przeciwstawia się Anschlussowi 1 wszelkiej/ re­
wizji granicznej, niezależnie od tego, czy wypa- 
dlaby na korzyść lub niekorzyść Austrii. Prze­
ciwstawiamy się wszelkiej sugestii przyłączenia 
do Niemiec. Dwa pozostałe stronnictwa demokra­
tyczne są tego samego zdania, co my, pod tym 
względem".

Jak stwierdza agencja Reutera, rzecznik bry­
tyjskiego Foreign Office, w odpowiedzi na pro­
śbę, o komentarz do protestu austriackiego, 

dal-

zyc
cyjnych. Jeżeli przyjmiemy pod uwagę sytuację 
międzynarodową, to o zdobyciu rynków zbytu 
decydować Będzie rok 1947, który będzie rokiem 
granicznym nasycenia cukrem rynku europejskie 
go. Przed wojną braliśmy rozbrat z rolnictwem. 
Nie mogliśmy dostosować naszej produkcji cu- 
krownicSej do produkcji rolnej. Ilość, wysokość 
kontyngentów i dysproporcje w cukrowniach nie­
raz zmuszały chłopa do wycofania się z gospo­
darki buraczanej. Dziś stawiamy na drobnego 
rolnika, który był dawniej usunięty od plantacji 
buraka cukrowego. W obecnym podziale plan­
tacji według struktury gospodarstw na 3 miliony 
plantatorów około milion stanówią drobni chłopi. 
Najlepszą gwarancją uprawy buraka jest fakt, 
że chłop potrafi najlepiej uprawić swoje .ziemie, 
podczas gdy większe gospodarstwa tego nie po­
trafią. W ramach planu trzyletniego cukrownictwo 
dążyć będzie do osiągnięcia w roku 1949 obszaru 
plantacyjnego, wynoszącego około 270.000 ha 
oraz do produkcji, wynoszącej 550.000 ton cukru.''

Konsumcja przewiduje 16 kg cukru na głowę 
rocznie.

Zanim osiągniemy ten poziom, musimy zmo­
dernizować nasze cukrownie. Winniśmy je zme­
chanizować t. zn. skończyć z „czamą robotą" w 
nich. Trzeba przeprowadzić zmiany w rozmiesz­
czeniu fabryk, aby zlikwidować małe i nie Ten- 
tujące się zakłady. Ponieważ na Ziemiach Od­
zyskanych , uzyskaliśmy dużą Liczbę fabryk, tó 
mimo zmian i likwidacji już w 1947 roku urucho­
mimy około 80 cukrowni.

Prace naukowców cukrowniczych pójdą w tym: 
kierunku, aby wykorzystać zasoby ubocznych 
energii, które dadzą tańszy prąd i przyczynią się 
do pomnożenia zdolności przetwórczych cukru, 
nie tylko w zakresie samej jego fabrykacji, Jęcz 
i dostarczenia prądu do sieci ogólnej?

Istnieje projekt, aby z melasy m. in. wytwarzać 
glicerynę. Będzie to wielka pomoc dla naszego 
przemysłu tłuszczowego, który przez wiele lat 
przewiduje duże niedobory, właśnie w dziedzinie 
gliceryny i tłuszczów przemysłowych.

W ramach ściślejszego rachunku produkcja cu­
kru w gospodarczym pianie odbudowy wyglądać' 
będzie jak następuje: jeżeli w 1937 roku produ­
kowaliśmy 491.000 ton .cukru, to w 1945/46 roku 
wyprodukujemy 171.000 ton, w 1946/47 — 287.000 
ton, w 1947/48 — 385.000 ton, a wreszcie w 1948/49 
— 500.000 ton cukru.

\V tym samym czasie zapotrzebowanie surow- 
Przemyśle cukrowniczym wzrośnie od

1.3I5.OOO ton w 1945/46 do 3.660.000 ton w 1948/49
Zatrudnienie wzrośnie od 38.000 pracowników

do 50.000, Julian Podoski
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Szczecin
najmłodsze miasto akademickie
Szczecin szybko odnajduje swoje polskie obli­

cze. Kisielewski w swojej „Ziemi" pisa/, że to 
miasto „niemieckie" było podminowane niejako 
pogrzebaną tu polskością. Dzisiaj ta polskość 
liczy już kilkadziesiąt tysięcy. Element g/ówny 
stanowią Wielkopolanie.

Siła atrakcyjna Szczecina wynika przede 
wszystkim z jego położenia. Mając przed sobą 
nie byle perspektywy, wyczuwane przez napły­
wający element ludzki, Szczecin nie ma jeszcze 
.własnego ośrodka kulturalnego.

Lecz oto jesteśmy świadkami powstania szcze­
cińskiej Almae Matris w postaci Akademii Han­
dlu Zagranicznego.

Jak to się stało?
Ministerstwo Żeglugi i Handlu łącznie z Mini­

sterstwem Oświaty zaprosiły na konferencję w 
Szczecinie przedstawicieli Instytutu Zachodniego, 
Instytutu Bałtyckiego oraz wyższych uczelni eko­
nomicznych: warszawskiej, krakowskiej, poznań­
skiej, b. lwowskiej W. S. H. Z. (obecnie w Sos­
nowcu) i Akademii Handlu Morskiego w Sopocie. 
Konferencja pod przewodnictwem prol. Wacła­
wa Jastrzębowskiego uchwaliła: w Szczecinie 
powstanie Akademia Handlu Zagranicznego, mózg 
stosunków gospodarczych Polski ze światem. 
Wszystkie wymienione wyższe uczelnie przyrze­
kły zasilić nowy ośrodek swoimi siłami tacho- 
wymi i pomocami naukowymi. Co więcej: po­
znańska Akademia Handlowa, która już posiada 
w Szczecinie. swoją lilię liczącą 2 tysiące stu­
dentów, postanowiła tę lilię potraktować jako 
komórkę przyszłej Akademii szczecińskiej. Na 
przyszły rok lilia Poznania wejdzie w skład no­
wej Akademii. Wszystkie uczelnie patronujące 
nowej, przyrzekły świadczenia jak najbardziej 
Istotne, rzeczowe. Najwięcej ofiarowała b. lwow­
ska W. S. H. Z. Uczelnia ta osiedliła się wraz 
z posiadanymi pomocami naukowymi w Sosnow­
cu I tam miała wznowić swoją działalność, albo­
wiem wyższa uczelnia handlowa w Sosnowcu 
ma poważne uzasadnienie. Niemniej racja stwo­
rzenia ośrodka naukowego handlu zagranicznego 
w Szczecinie zwyciężyła. Przedstawiciele „eks-, 
portówki" postanowili zrzec się własnej odręb­
ności na rzecz Akademii szczecińskiej, oraz zrze­
czenie się na korzyść tejże Akademii przyzna­
nych przez Ministerstwo kredytów, wywołało po­
wszechne uznanie i radość.

Władze municypalne Szczecina ofiarowują 
gmach na pomieszczenie Akademii, oraz dzielni­
cę mieszkaniową. Wszystko wskazuje na to, ze 
Akademia szczecińska stanie się ośrodkiem sku­
piającym dokoła siebie życie umysłbwe i prace 
badawczo-naukowe Wybrzeża.

Zrękąpod kcsścśóS..-
Trzeba przyznać, te nie bardzo nam w smak 

kwestować, gdy trzeba zdobyć pieniądze na cele 
społeczne. Żartobliwie przekpiwane: „z ręką pod 
kościół" rzeczywiście warte jest kpin, jako naj­
łatwiejszy sposób' zdobywania kredytu spolecz-
^Jeśt tych zbiórek lawiniaj „Łapanka" powtarza 
się regularnie co tydzień. Społeczeństwo trochę 

nsioczy''. ale rozbrojone studencką czapką na
Bzie daje. — Tylko eny jakąkolwiek wartość 
moralną ma ofiara na odczepne... .

Caritas Academica'' próbuje nieco innej me­
tody. Jak to się uda — to pokaże przyszłość. Da 
Bóg że nie dojdzie do „Bankructwa Małego 
Dżeka". Ta metoda to na razie nieśmiałe próby 
własnej przedsiębiorczości. Studentki szyją z-c 
bawki. „Caritas" nie ma z tego wiele, ale ma 
możność dania względnie nie męczącej i jako 
tako płatnej pracy w godzinach wieczorowy
Caritas" próbuje organizować studenckie impre­

zy rozrywkowe. Ale przede wszystkim mogą 
wpłynąć* pieniądze z przedsiębiorstwa choinko-

Wecaritas" uzyskała od Spółdzielni wy"
łaczne prawo sprzedaży choinek na terenie Pozna­
nia z lasów państwowych. Zaangażowano do pra­
cy wyłącznie studentów. Praca jest ciężka ale 
przed świętami trzeba zarobić. rłininkaPrzyjemnie przecież wiedzieć, że choinka, 
która symbolizuje punkt środkowy Wielkiego 
Święta Rodziny — data okazję bezpośredniego 
i pośredniego zarobku studenckiej biedzie.

List poznogskfeg0 studenta (6)

Na terenie akademickim
. ..- * mieisca sympatPocieszający to wielce objaw i mający swoją 

wymowę. Świadczy on o tym, ze studenci n e 
tylko interesują się wszelkimi Prz<N™°mi z^. 
kulturalnego w Poznaniu, ale
strony dorzucić kilka „cegiełek twórczych 
miarę swych możliwości (tak ograńiczonych bra­
kiem czasu, w związku ze ^ud,am,,'rn..ol Po.

Niedawno Sekcja Teatralna przy Bratniej Po 
mocy U P. powtórzyła w Auli U. P. „Odprawę 
pos7ów greckch" (premiera odbyła s,ę jeszcze 
przed wakacjami w Teatrze dla ^odzieży). Nie 
mam zamiaru w tej chwili pisac recenzji chcę 
tylko zaznaczyć, iż okazało się, ze... jeśli się 
chce można coś zrobić. Należy tylko wyrazie 
Uczenie, aby podobne spektakle odbywały s,ę 
częściej, aniżeli raz w roku. Przy dobrych chę­
ciach można lo uczynię. Byłoby to zaczątkiem 
Teatru Akademickiego, którego stworzenie nie 
Jestwcale utopią. Byłoby także Rżanym, 
aby „Odprawę" powtórzyć jeszcze bodaj kilka 
razy dla wszystkich gimnazjów w Poznaniu.

Drugą z kolei imprezą artystyczną, fym razem 
zorganizowana przez KołP Polomsłów były 
„Andrzejki". Pomińmy tu takt,
wwstępów estradowych się me nadaje (ze w g ę 
'du na brak akustyki), oraz lo, że- 
znalazło się wielu PrzyPadkowvck ,9r 
mniej jednak popisy artystyczne ^Bapozio 
mie i świadczyły o dużych możliwościach lak 
autorów, jak i wykonawców.

W ramach „Tygodnia Caritas Academica po 
WZ pierwszy wystąpił studencki zespół conta- 
sowy z programem pt. „Jasne z modrym . 
gram niewątpliwie udany (aczkolwiek kilka teks­
tów wypożyczonych z „andrze/kowych wysi? 
pów polonistów) świadczył o solidnym wkładzie 
wysiłku w jego przygotowanie. „Canlasowcy 
pokazali widzom szereg bardzo dowcipnych „nu­

merów", zdobywając z miejsca sympatię licznie 
ząromadzonej 'publiczności, tjialeńką wadą było 
może zbyt sceniczne ujęcie całości, przez co nie­
które partie wypadły trochę amatorsko, T-da/e 
nam się, że gdyby organizatorzy stanęli bardzie/ 
na platformie literackiej, całość wypadłaby jesz­
cze lepiej. Niemniej jednak i z tych występów 
odnieśliśmy wrażenie, że studenci śmiało mogą 
częściej pokazać, co umieją.

O dzień wcześniej, bo w piątek fubiegfy) wy­
stąpiła grupa studentów ze swym programem 
artystycznym w „Cale George".

Na marginesie tych występów tylko tyle: sta­
nowczo stać nas na studencki klub literacki i gru­
pa z „Cafe George" powinna o tym serio pomy­
śleć. Naszym zdaniem taki klub pie byłby wcale 
konkurencją dla „Kukułki", gdyż jak wy­
wnioskowaliśmy z pierwszego występu, poszedłby 
on w odrębnym kierunku, będąc jednocześnie 
prawdziwą atrakcją dla tych, którzy potrafią się 
śmiać z „dowcipnych dowcipów".

A więc — pomyślmy o tyin, koledzy!

Wszystkim Koleżankom i Kolegom, wyjeżdża 
jącym na święta Bożego Narodzenia na/lepsze 
życzenia: zdrowych i pogodnych wakacji! Mamy 
zarazem nadzieję> że społeazeństwo poznańskie 
zainteresuje się tymi studentami, którzy zmusze­
ni są zostać w Poznaniu i zaprosi ich do swych 
stołów wigilijnych. Niech nie zabraknie w Po­
znaniu rodziny, która by nie gościła w okresie 
świat w swym gronie naszych studentów. łaska­
we zaproszenia prószę kierować do Bratnich Po-
m°Cy' ACADEM1CUS POSNANIENS1S

p S. Kol.kol. Jehzy Jur Azentowlcz, Piwań
Hakoś, H. W, — Nie skorzystamy na razie.

TylKo dla studentów
Niestety, tylko Teflektuję na studentów..." 

Ta odpowiedź n-ta z kolei; zapchała mnie znowu 
dziś, po riz może piętnasty z rzędu.

Primo: żona me zgadza się na przyjęcie stu­
dentki na pokój, bo... jest zazdrosna o męża, be- 
cundo, mama woli studenta, bo ma córkę i ten 
będzie jej towarzyszem zabaw lub spaceroy, a 
później... może mężem. Tertio: gospodyni obawia 
się prania i pitraszenia w kuchni przez płeć piękną.

Litania nieskończona, lecz mówi za siębie i pyta 
równocześnie, co mają począc studentki. Dla- 
czego gospodynie nie daj4 wiary ich zapewnie 
niom, ewentualnym oświadczeniom na piśmie, ze 
nie przekroczą progu kuchennego, ze nie będą 
urządzały prania. Serca,ich pozosUją niewzru­
szone. Jak mamy przyjąć fakt, ze me ma djai nas 
kąta w Poznaniu i zmuszone jesteśmy jeździć co­
dziennie 52 km? Czy matka mająca córkę stu­
dentkę nie zrozumie doli jej

Międzynarodowy Dzień Studenta
Siedemnastego listopada obchodziła młodzież 

akademicka całego świata Międzynarodowy 
Dzień Studenta. Dzień ten ustanowiony został na 
pierwszym pracującym Światowym Kongresie w 
Pradze, w sierpniu 1946 r. I

W Kongresie wzięły udział delegacje 30 
państw całego świata, reprezentujące narodowe 
organizacje studenckie, organizacje uniwersytec­
kie, wydziałowe, ideowo-wychowawcze, politycz­
ne, religijne i sportowe, skupiające ogółem dw- 
i pół miliona zorganizowanych studentów.

W obradach Kongresu praskiego wzięła rów­
nież udział delegacja polska, w liczbie 15 
osób. W skład jej weszli przedstawiciele Brat­
nich Pomocy, A. Z. W. M. „Zycie", Z. N. M. S„ 
Z. M. D„ Z- M. W. „Wici", sekcji akademickiej 
Związku b. Więźniów Politycznych i akademic­
kich związków sportowych.

W skład Rady Międzynarodowego Związku 
Studentów weszli z ramienia polskich organizacji 
akademickich, po jednym przedstawicielu z 
A. Z. W. M. „Zycie", Z. N. M. S„ Z. M. W. „Wici" 
i Bratnich Pomocy.

Międzynarodowy Kongres Studentów stał się 
kamieniem węgielnym pod Międzynarodowy 
Związek Studentów.

Przyczyną powstania nowej międzynarodowej 
organizacji studenckiej była potrzeba utrwalenia 
wolności, zapewnienia pokoju i odbudowy znisz­
czonego świata.

Już przed wojną istniała międzynarodowa Orga­
nizacja studencka C. I. E. (Confederation des 
Etudients). Była ona Jednak organizacją, działa­
jącą w całkowitym oderwaniu od zagadnień spo 
łecznych, czy politycznych.

Możemy stać z dala od rozgrywek poszczegól­
nych ugrupowań politycznych, ale nie mogą mło­
dzieży akademickiej być obojętne zagadnienia 
polityki międzynarodowej. Stanowisko to znala­
zło wierne odhieie w uchwałach Kongresu, gdzie 
czytamy:

„Organizacje studenckie winny pobudzać 
zainteresowanie i powodować udział studen­
tów w życiu politycznym ich krajów ora- 
nr pracy nad utrwaleniem wolności, niezależ­
ności 1 prawa do samostanowienia wszyst­
kich narodów".

Z raportów 1 sprawozdań delegatów Hiszpanii 
Grecji 1 krajów kolonialnych, miał Kongres moż­
ność poznać tragiczną wprost sytuację młodzieżą 
w tych krajach, gdzie tysiące akademików ginie

Akademicy w $fużbie PCK
(a) Ideo eze-rwomokrzyska — idea ogólnoludz­

ka, która szerząc miłosierdzie walczy z nędzą, 
zyskuje sobie z dnia na dzień nowe szeregi zwo­
lenników. Ludzkość, zmęczona i wyczerpana tor­
turami ostatniej wojny, chce trwałego pokoju, 
chce możności budowania swego dobrobytu bez 
przeszkód. Nie bez przyczyny więc zdobywa, so­
bie organizacja, której czołowym hasłem jest 
„Miłuj bliźniego", ogólne zaufanie i poparcie, 
zatacza coraz szersze kręgi swych wpływów 
wśród społeczeństwa polskiego.

Ze szczególnym zapałem gamie się w szeregi 
Polskiego Czerwonego Krzyża młodzież. Depra­
wujący wpływ okupacji niemieckiej nie zdołał 
zatrzeć w duszy naszej młodzieży cechy, która 
była dla niej zawsze i jest nadal cechą najbar­
dziej charakterystyczną: łatwo wybuchowej 
zapalności dla wielkich, pięknych idei. To 
jest właśnie .przyczyhą 'szybkiego rozrostu koi 
młodzieżowych PCK przy szkołach powszechnych 
i średnich, dzięki temu również nie było więk­
szych trudności przy zakładaniu Koła Akademic-

w więzieniach faszystowskich gen. Franco, czy 
walczyć musi, jak w Grecji przeciw faszyzmowi 
rodzimemu i angielskiej interwencji, czy wresz­
cie w Indiach, czy Indonezji, gdzie toczy się wal­
ka o elementarne zasady wolności człowieka.

Toteż Światowy Kongres Studentów w Pradze:
a) potępił jednomyślnie faszyzm i imperializm 

we wszystkich jego formach jako główną prze­
szkodę na drodze do pokoju 1 posiępu i wypo­
wiedział zdecydowaną walkę wszelkim pozosta­
łościom faszyzmu w świecie,

b) opowiedział się za wolnością, niezależnością 
i prawem samostanowienia wszystkich narodów 
i przeciw reżimowi gen. Franco, ponieważ zagra­
ża on pokojowi,

c) wezwał studentów całego świata do jak naj­
dalej idącego popierania O. N. Z., zdolnęj do za­
pewnienia trwałego i sprawiedliwego pokojn,

d) stwierdził, że wiedza ludzka nie może być 
wyzyskana dla celów niszczycielskich, lecz ma 
być środkiem do polepszenia bytu człowieka w 
imię dobra ludzkości,

e) wypowiedział się przeciw eiitaryzmowi w 
nauce i przeciwko stosowaniu jakichkolwiek róż­
nic w dziedzinie wychowania, oraz - przeciw 
wszelkim pseudonaukowym teoriom wyższości 
rasowej,

f) zaapelował do wszystkich studentów, aby 
brali jak najczynnlejszy udział w rnchu młodzie­
żowym, w udzielaniu pomocy przy tworzeniu 
jednolitych organizacji młodzieżowych, zmierza­
jących do zacieśnienia wiązów przyjaźni, łączą­
cych studentów wszystkich krajów i aby nawią­
zali pracę ze Światową Federacją Młodzieży De­
mokratycznej,

g) wyraził gotowość udziału wszystkich stu 
dentów w pracy nad odbudową zniszczonych'przez 
wojnę krajów, celem podniesienia poziomu gos­
podarczego i kulturalnego świata,

h) uchwalił pracę samokształceniową wśród 
studentów, by stali się pełnowartościowymi 
członkami społeczeństwa i mogli brać aktywny 
udział w demokratycznym ruchu swych krajów,

Międzynaródowy Dzień Studenta ma by,ć przy­
pomnieniem wszystkich postulatów 1 uchwał 
Kongresu praskiego.

Dzień ten — to zbiorowa manifestacja mło­
dzieży całego świata przeciwko faszyz.mowt — to 
potężny przejaw jedności całej młodzieży aka­
demickiej w dążeniu do utrwalenia pokojn!

W. Piwowarczykówna

kiego PCK w Poznaniu, pierwszego tego rodzaju 
koła w Polsce.

Powstało ono w ubiegłym tygodniu z feiłcjaty- 
wy prof. dr. Siengalewicza, Pełnomocnika Okrę­
gu Wielkopolskiego PCK przy ścisłej współpra 
cy z młodzieżą akademicką. Członkowjie koła re­
prezentują wszystkie wyższe uczelnie, istniejące 
na terenie Poznania, a więc: Uniwersytet Poznań­
ski, Akademię Handlową T Szkołę Inżynierską. 
Ilość zapisanych na zebraniu organizacyjnym 
członków wynosiła 26 studentek i studentów, 
lecz cyfra ta do chwili obecnej znacznie wzrosła. 
Zarząd Koła wybrany na zebraniu organizacyj­
nym spośród członków, przystąpił natychmiast 
do pracy, realizując pierwsze i najdonioślejsze 
z zadań, zawartych w opracowanym pianie dzia­
łalności, otwarcie Przychodni Lekarskiej PCK dla 
młodzieży szkół wyższych. Przychodnia ta znaj­
duje się, przy ul. Libelta 3. Należy się spodzie­
wać, że działalność jej stanie się już w ciągu 
najlbliższegtTukresu żywą propagandą szczytnych 
haseł czerwonokrzyskich.

Polski Czerwony Krzyż-rozumie, że studiującej 
młodzieży potrzeba wytchnienia, że młode, nad­
werężone usilną nauką płuca łakną świeżego 
powietrza. Dlatego* też akcja wczasów zimowych 
znajduje się w pełnym toku realizacji. Przygo­
towuje się wysyłkę w miarę możności do Karpa­
cza, „raju sportów zimowych". Poza tym pewna 
ilość młodzieży akademickiej będzie mogła ko­
rzystać z domu wypoczynkowego PCK w Pusz- 
■czykówku pod Poznaniem. Przewidywany okres 
pobytu wynosi 2 tygodnie.

Sądząc z niezwykle szybkiego uruchomienia 
przychodni, zarząd koła posiada dość sprawności 
i sprężystości, aby podołać zadaniom zorganizo­
wania wczasów zimowych. Będzie to próbą ognio­
wą tego najmłodszego ogniwa organizacyjnego 
PCK w Poznaniu. Zdanie tej próby — to znaczy 
setki nowych zwolenników idei czerwonókrzy 
skiej, jeszcze jeden jej sukces.

Akadsmicy piszę:

KRONIKA AKADEMICKA 

Akudemicki turniej żywego słowu
W dniu 14 grudnia br. o godz. 19-tej w Me- , 

łej Auli U. P. odbędzie się Akademicki Konkurs 
Recytatorów i Deklamatorów. W Turnieju Ży­
wego Słowa mają prawo uczestniczyć studenci 
wszystkich wyższych uczelni Poznania. Do kon­
kursu eliminacyjnego staje 20 recytatorów i de­
klamatorów. Warunki turnieju pozwalają na swo­
bodny wybór co najwyżej dwóch utworów poe­
tyckich polskich, przy czym każdy uczestnik dy­
sponuje maksymalnie piętnastoma minutami cza­
su. W skład sądu turniejowego wchodzą przed­
stawiciele wszystkich stanów akademickich z pp. 
prof. Romanem Pollakiem i Zygmuntem Szwey­
kowskim na czele oraz reprezentanci świata 
artystycznego.

Ocenie podlega przede wszystkim interpreta­
cja utworu — a więc praca nad jego zrozumie­
niem, dalej dykcja, postawa — a więc warunki 
osobiste, wreszcie' przestrzeganie wymogów for­
malnych — sumienność pracy.

Oprócz utworów znanych jako żelazny reper­
tuar popisowy, znalazły się wśród zgłoszonych 
również utwory oryginalne poetów młodego po­
kolenia. Jako nagrody przewidziano: bezpłatny, 
dwutygodniowy pobyt w Karpaczu — dwie na­
grody pieniężne sądu konkursowego, oraz nagro­
dę publiczności, według wyniku głosowania, 
przeprowadzonego w czasie narad sądu turniejo­
wego. Przedsprzedaż biletów w Sekretariacie 
,C. A." od 12—15-ej.

Zrodził nas czyn
Wstęp do statutu A. Z. W. M. „Życie*

Nowy ustrój społeczny rodzi się w walce. Trwa 
walka z silami reakcji, skazanymi na śmierć przez 
woię ludu polskiego i nieuniknioną dziejową ko­
nieczność. Walka ta, walka o nowe oblicze pol­
skie, jest zarazem walką o nową kulturę, o nowego 
człowieka, o humanizm.

Akademicki Związek Walki Młodych „Życie" 
— jest organizacją polskiej młodzieży akademic­
kiej, biorącej udział w walce o wielką przebudowę 
gospodarczą Polski, podjętą przez obóz demo­
kracji polskiej i walczącej o prawo i dostęp do. 
nąuki i kultury dla szerokich warstw młodzieży 
robotniczej, chłopskiej i inteligenckiej.

A. Z. W. M. „Życie" powstaje w chwili, kiedy 
cały naród organizuje się po ciężkim okresie nie­
woli hitlerowskiej, do utrwalenia niepodległego 
bytu państwowego, powstaje Polska Demokra­
tyczna w dawnych piastowskich granicach o sil­
nych podstawach gospodarczych, jednolitym skła­
dzie narodowościowym i wyraźnych perspekty­
wach społecznych. Nowe siły społeczne, robotnik, 
chłop i inteligent, przejmują ster życia państwo­
wego i wyznaczają nowy kierunek dziejów narodu

A. Z. W. M. „Życie" — nawiązując do postę­
powych demokratycznych ruchów młodzieży aka­
demickiej, do „Eilomatów", „Filaretów", „Pro­
mienistych1', do „Spójni", do „ZMS „Zycie", pra­
gnie jako awangarda młodzieży akademickiej, 
wziąć aktywny udział w tej walce po stronie mas 
ludowych, przejmując zasady, zawarte w dekla­
racji programowej Związiku Walki Młodych, za 
swą podstawę ideową i wytyczne działania.

Zrodził nas czyn! Nie tylko czyn zbrojny, par­
tyzancki, ale i praca, rozpoczęta już w pierwszych 
latach okupacje „Życiowiec"

Na marginesie
Może się wydawać, że to rzecz małej wagi. 

Myślę jednak, iż po głębszym zastanowieniu się 
zmienimy zdanie. W Poznaniu, oprócz na jdziwacz- 
niejszych kapeluszy damskich, stały się modne 
czapki uczniowskie, przy których są' tak różno­
rodne paski i otpczki, iż w celu zorientowania się 
w nich, trzeba by poświęcić wielu czasu. Wprowa­
dzanie osobnych czapek dla gimnazjów, liceów 
i szkól zawodowych nie było znane przed wojną. 
Różniły się one mundurkami, do których noszo­
no takie same czapki. Dziś wprowadzono, całą 
galerię czapek, które dezorientują w odróżnianiu 
młodzieży szkól średnich od młodzieży-szkól wyż­
szych. Zwracamy się z prośbą do Kuratorium 
Szkolnego Poznańskiego, aby unormowało te 
sprawy. Według tradycji po czapkach rozpozna- 
jemy "słuchaczy wyższych uczelni. Dziś wytwo­
rzył się taki chaos, że nie tylko goście zagraniczni 
ale i miejscowi obywatele biorą młodych hasają­
cych-uczniów za akademików. Myślę, że w,spra­
wach tych będę wyrazicielem opinii koleżanek 
i kolegów. Jesteśmy pod tym względem konser­
watystami i od dawno przyjętych zwyczajów nie 
odstąpimy. M.

Bolączki chemików
Najnowsze wynalazki, bomba atomowa uczy­

niły studium fizyki czy chemii bardzo atrakcyj- 
ijvn). Przemysł krajowy woła o siły fachowe! 
Sale wykładowe na chemii nie mogą więc pomie­
ścić słuchaczy pierwszego roku. Ale na drugim 
roku studiów j>est już w nich o .wiele przestron­
niej, a kończących studia i magistrantów z dzie­
dziny chemii można na palcach policzyć.

Studia chemika są głównie pracą laboratoryjną. 
Pracownie „Collegium Chemicum“ podczas woj­
ny uległy wraz ze znajdującym się w nich sprzę­
tem zniszczeniu. Student, który po długim wy­
czekiwaniu na wolne miejsce dostaje się wreszcie 
do pracowni — dowiaduje się z przerażeniem, 
że musi na własny koszt zaopatrzyć się w sprzęt 
laboratoryjny, probówki, zlepki itp. Kosztuje 
to już około 500 zł. Poza tym trzeba sarpemu sta­
rać się o odczynniki i inne chemikalia. Jeszcze 
się nie zaczęło ćwiczeń, a tu już „pękło“ około 
1000 zŁ Na dalszych latach studiów pracownie są 
jeszcze kosztowniejsze. Aby móc przerobić np. 
pracownię chemii organicznej, trzeba wydać około 
5—ń t^ięcy złotych. Skutek jest taki, że wielu 
studentów rezygnuje ze studiów chemicznych 
już na pierwszym Toku. Przenoszą się om na mne 
wydziały, uciekając na humanistykę, prawo, 
leśnictwo, gdzie nie trzeba ponosić tak olbrzy­
mich wydatków. Wielu jest też studentów z 
trzeciego i czwartego roku, którzy zaczęli studia 
przed wojną, a nie mogą ich obecnie dokończyć. 
A tak się wiele mówi i pisze o tym, ze studiafpo-- 
winny być dostępne dla młodzieży bez względu 
na jej stan majątkowy. J-
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Z posiedzenia M. R. N. OB©Wl<SZ@fc Sp©IOCZIiy “
a możliwości finansowe miasta

120 zł pracujący samodzielnie, 200 zł oraz wielo­
krotną otrzymaną z pomnożenia 70 zł przez ilość 
zatrudnionych pracowników, 150 zł przedsiębior­
stwa przewozowe o zaprzęgu jednokonnym, 
250 zł o zaprzęgu dwukonnym, 400 zł przedsiębior­
stwa przewozowe o zapędzie mechanicznym, 300 zł 
przedsiębiorstwa handlowe (jednoosobowe), 200 zł 
uprawiający handel rynkowy (do lat 50), 100 zł 
inwalidzi ponad 50°/», 250 zl pośrednićy handlowi,

Poznań jest jednym z tych miast, które starają 
się obowiązki względem Państwa wypełniać z całą 
sumiennością. Nąleżv przypuszczać, że nie ma 
w całym kraju Polaka, który by nie doceniał waż­
ności zagadnienia Ziem Odzyskanych i odmówił 
pomocy dla zrealizowania zamierzonego celu.

Zarząd miasta Poznania, jako właściciel szeregu 
przedsiębiorstw; chcąc wywiązać się z nałożonego 
nań obowiązku społecznego, stanął wobec trudne- 
go zagadnienia: w j-aki sposób zadokumentować 
swoją chęć pomocy Państwu w szczytnym dziele 
odbudowy, nie krzywdząc jednocześnie gospo­
darki samorządowej. Problem zapłacenia 14 mi­
lionów zł< jakie przypadają na miasto z tytułu 
Daniny Narodowej — stał się węzłem gordyj­
skim, nad którego rozwiązaniem trudziła się Miej­
ska Rada Narodowa. Dochody jakie w obecnych 
czasach wpływają do kasy miasta z ledwością po­
krywają najkonieczniejsze wydatki bieżące. Za­
płacenie daniny w chwili obecnej — byłoby rów­
noznaczne z wstrzymaniem poborów wszystkim 
pracownikom miejskim oraz uniemożliwieniem 
pracy w dwóch najważniejszych działach gospo­
darki miejskiej, jakimi są: szpitalnictwo i szkoły. 
Poznań zniszczony i okaleczały nie może liczyć 
jedynie/na wląsne siły i musi-szukać pomocy u 
swego opiekuna — jakim jest Państwo, a jedno- 
cześnie ten sam Poznań, czuje się organicznie 
związany z całokształtem zagadnień społeczno- 
gospodarczych i nie chciałby stać na szarym koń­
cu. Jedynym wyjściem z tej trudnej sytuacji 
byłoby uzyskanie zapomogi w wysokości 14 mil. 
złotych z komunalnego funduszu zapomogowo- 
pożyczkowego, lub zwolnienie miasta od Daniny 
Narodowej.

Po dyskusji M. R. N. zaaprobowała projekt 
Zarządu miasta — zwrócenia się o zapomogę.

Nowi radni
Po zagajeniu, posiedzenia złożyli ślubowanie na 

ręce przewodniczącego czterej Tadni: pp. Kacz­
marek HenTyk, Sawiński Antoni, mgr Sopa Jozef 
i mgr Matysiak Bolesław. Na członka Kolegial­
nego Zarządu Miasta wybrany został inż. Mo­
drzejewski Ludwik. Do komisji rewizyjnej wy­
brano radnych: Woźniaka Kazimierza prze­
wodniczącym, DrogomiTeckiego Bolesława — za­
stępcą i Sawińskiego Antoniego.

Pożyczki Inwestycyjne
Część terenu na płacu Drwęskiego wydzierża­

wiono na lat 10 Państwowej Komunikacji Samo­
chodowej.

Jako pożyczki średnio- i krótkoterminowe po­
stanowiono zaiciągnąć: na. wyposażenie szkół 
750 tys. zł, na odbudowę betoniarni — 1600_ tys. 
zt, na odbudowę rzeźni — 3 mil. zł i na odbudowę 
portu- rzecznego — 3 mil. zL

Podatek na odbudowę miasta
Dotychczasowa danina szkolna została znie­

siona, uchwalono natomiast pobierać podatek na 
odbudowę miasta. Podatkiem obciążony jest 
każdy mieszkaniec Poznania, a z osób prawnych 
każda mając* * charakter publiczno- jak i pry-

Zwolnieni są od płacenia podatku: mieszkańcy 
w wieku do lat 18 i .powyżej lat 60, niezdolni do 
pracy więcej niż 50'/«, utrzymywani przez Opiekę 
Społeczną, żony (o ile mężowie płacą, podatek), 
uczniowie i Studenci, o ile są na wyłącznym utrzy­
maniu rodziny i rodzice na wyłącznym utrzyma­
niu swych dzieci.

Mieszkańcy, którzy są pracownikami w urzę­
dach, instytucjach lub przedsiębiorstwach pań­
stwowych, samorządowych, społecznych, spół­
dzielczych i prywatnych płacą miesięcznie: 30 z! 
robotnicy niewykwalifikowani, 50 zł robotnicy 
wykwalifikowani, 80 zł pełniący samodzielną funk­
cję 150 zł o ile wykonują naczelne kierownictwo,

Opieką nad matką i dzieckiem, zakrojona na 
szeroką skalę, prowadzona jes! na terenie całego 
państwa przez specjalna ośrodki zdrowia, W Po­
znaniu opiekę nad matką i dzieckiem prowadzą 
Poradnie dla Matki i Poradnie dla Niemowląt w 
porozumaenau z Wydziałami Pracy i Opieki Spo­
łecznej. Program pracy Ośrodków Zdrowia obej­
muje opiekę nad macierzyństwem i niemowlęc­
twem, pielęgnację zdrowia kobiety ciężarnej 
i zdrowego dziecka. Praca ta wymaga ustawicznej 
interwencji 1 współpracy różnorodnych zdrowot­
nych i społecznych organizacyj, a opartą jest., 
głównie na współdziałaniu z Poradnią dla Matki 
ciężarnej i niemowląt oraz, w razie potrzeby, 
z Wydziałem Pracy i Opieki Społecznej. Opieka 
taka nie wymagająca wielkich kosztów, a pod­
jęta w odpowiednim, czasie nad niezaradną, nie­
uświadomioną i często opuszczoną matkę nie­

W środę, dnia 4 grudnia br. zebrało się ku­
piectwo gorzowskie — bardzo zresztą licznie — 
na plenarnym posiedzeniu w sali restauracji ^Po­
lonia".

Zebranie odbyło się pod przewodnictwem pre­
zesa Wardzińskiego. Po zapoznaniu się z szere­
giem' komunikatów, obecni wysłuchali referatu 
mgr Józefa Klucżyńskiego, dyrektora Wielkopol­
skiego Związku Zrzeszeń Kupieckich) na temat 
roli kupiectwa prywatnego na Ziemiach Odzy­
skanych. W referacie, po dokonaniu bilansu dzia­
łalności kupiectwa prywatnego do chwili obecnej 
na Ziemiach Odzyskanych, po stwierdzeniu, że 
aktywa przerastają pasywa oraz po zanalizowa­
niu przyszłych możliwości gospodarczych Ziem 
Odzyskanych i roli, jaka wówczas przypadnie 
handlowi prywatnemu, prelegent doszedł do wnio-

Nowa placówKa w walce z gruźlicą
Dnia 11 listopada 1946 r. zostało otwarte w 

Trzebiechowie n/Odrą, po w. Świebodzin nowe sa­
natorium dla płucno-chorych. Uroczystego otwar­
cia dokonał ob, wicewojewoda mgr Józef Ra­
dzicki przy współudziale miejscowych władz i 
społeczeństwa.

Sanatorium obliczone na razie na 200 łóżek, 
urządzone z komfortem i całkowicie odrestauro wa­
ne może uchodzić jako wzorowa placówka dla 
schorzeń gruźliczych.

Bogate zaopatrzenie w sprzęt lekarski oraz fa­
chowe kierownictwo spoczywające w ręku wy­
bitnego specjalisty dr. Bolesława Koniecznego 
dają pacjentom rękojmie szybkiego powrotu do 
zdrowia. „

Powstanie te) placówki zawdzięcza Wielko­
polska Poznańskiemu Wojewódzkiemu Związko­
wi Samorządowemu, który przy wybitnym po­
parciu Ministerstwa Zdrowia zdołał w stosunko­
wo krótkim czasie uruchomić tak ważną dla zdro­
wia społeczyeństwa polskiego placówkę leczniczą.

Dojazd do, sanatorium koleją przez Grodzisk 
Wolsztyn do stacji kolejowej Smólno Wielkie.

Teatr Nowy:

„Wąsy i peruka"
cyjnością scenicznej realizacji zależała każdo- 
czasowo od'popularności lansowanych przez nią 
dyskretnie tendemcyj.

Dziś, gdy świeżo mamy jeszcze w pamięci cięż­
ki okres wojenny, okres gnębienia kultury pol­
skiej we wszystkich -jej przejawach, miło jest
'_  jak to słusznie, stwierdza W. Bąk w artykule
wstępnym do programu — „spędzić wieczór w 
atmosferze swojskości i umiłowania narodu pol­
skiego i jego pięknej kultury". Miło jest patrzeć 
na triumf kontu-sza nad fraczkiem. I to jest jeden 
z argumentów, uzasadniających wystawienie ko­
medii.

Zresztą — jak powiadam — komedia „Wąsy i 
peruka" ma także czysto sceniczne walory, dla 
których zawsze warto ją-wystawić.

Akcja walki pomiędzy cudzozifemczykami i po­
lonusami powiązana jest zręcznie z intrygą mi­
łosną. Miłość wojewodzica bełskiego ,do kaszte­
lanki nakielskiej przechodzi interesującą walkę 
z przeciwnościami, co daje jej ciekawy wyraz 
i pogłębienie.

Komedia wprowadza też świetnie w epokę ak­
cji. Dialogi roją się od historyczny oh. nazwisk, 
odtworzony jest żywo klimat czasu, pieczołowicie 
utrzymana autentyczność szczegółów. Ba, poja­
wiają się nawet na scenie postacie historyczne: 
generał Konarzewski i DuclosT Francuz, -właści­
ciel modnego magazynu, dyktator w sprawach 
męskiego stroju.

Bez wątpienia współczesnemu Widzowi — a 
często nawet aktorowi — trudno jest zorientować 
się i przebrnąć przez ten las' jaśnie wielmożnych 
i jaśnie oświeconych tytułów, od których roją 
się kwestie komedii. O ileż to prostsze jest w ko­
medii współczesnej. Zamiast: „jaśnie wielmożny 
wojewodzić bełski,'który został jaśnie wielmoż­
nym kasztelanem wieluńskim i senatorem koron­
nym, poślubia jaśnie wielmożną kasztelanką na-

Komedia w 3 aktach J. Korzeniowskiego. Wy­
konawcy: K Górczyńska, J. Martini, M. Wilko- 
szewska, M Wnorowska, I. Zuromska, W. Konar­
ski, E. Kotarski O. Moliński, Z. Maciejewski, 
M. Nowakowski, W. Oksza, M. Serwińskl, 
Cz. Strzelecki. Reżyser: Cz. Strzelecki. Kierownik 
literacki: W, Bąk, Dekoracje: Z. Szpiagier.

• Korzeniowski przeżywa obecnie jakiś renesans. 
Bo oto w początku sezonu jednocześnie dwie jego 
sztuki figurują na afiszach teatrów poznańskich. 
„Wąsy i peruka" należy do bardziej popularnych 
sztuk dość często granych w różnych okresach na 
scenach polskich. Swą popularność zawdzięcza 
pewnie barwności dekoracyjnej bo to i kon- 
tusze i fraki, i roby francuskiej — a także aktu­
alności problemu. W każdym chyba czasie 
doszukać się można aktualnych akcentów yr pro­
blemie ścierania się dwu prądów, dwu świato­
poglądów, usymbolizowanych zewnętrznymi akce­
soriami stroju: tu wąsy, tam peruka, tu kontusz, 
tam aksamitny fraczek.

Ta komedia Korzeniowskiego zawsze była sztu­
ką historyczną. Już wtedy, gdy powstała, prze­
nosiła widza o lat blisko setkę wstecz — z okresu 
przed powstaniem styczniowym w czasy króla 
Stasia. W króla-słasiowej cudzoziemszczyźnie, 
w zn i ewieś cieniu obyczajów, jaką ta epoka 
wprowadziła, widziało się wtedy jeden z powo­
dów Upadku Polski. A sarmaty, a kontuszowcy, 
którzy nosząc karabele przy boku, symbolizowali 
tężyznę 1 dzielność, byli symbolami, patriotami, 
byli niedoszłymi tej Polski zbawcami. Z czasem 
nauka historii wprowadzała poprawki w ten 
punkt widzenia. Następowały rewizje poglądu na 
zgubność fraczkowych reform partii zagranicznej, 
jak i na zbawienność poczynań patriotów w kon- 
tuszach.

1 Popularność sztuki — Jak to często bywa • 
poza jej artystycznymi wartościami, poza atrak­

150 zł adwokaci, 250 zł lekarze specjaliści, 200 zł 
lekarze z praktyką ogólną, 250 zł lekarze-dentyści 
i technicy dentystyczni, 100 zł akuszerki, 150 zł 
biura podań, 300 zł biura techniczne oraz dodat­
kowo po 100 zł za każdą zatrudnioną siłę najemną.

Zmiana niektórych opłat
Uchwalono podwyższyć dotychczas pobierane 

opłaty: za korzystanie z urządzeń portu rzeczne-

0 opiekę nad matką i dzieckiem
jednokrotnie chroni dziecko od śmieTcł, podrzucę^ 
nia i sieroctwa, a społeczeństwo od wielkich cię­
żarów moralnych i finansowych.

Do bezpłatnej opiekł higieniczno-lekarskiej dla 
matki i niemowlęcia mają prawo wszystkie zgła­
szające się kobiety ciężarne i matki karmiące nie­
mowlęta. Opieka Poradni trwa cały czas ciąży 
i niemowlęctwa. Każda kobieta korzystająca 
z opieki Poradni dla Matki i Niemowlęcia zobo­
wiązana jest zgłaszać się wraz z dzieckiem do 
Poradni w terminach 'oznaczonych przez lekarza 
od chwili przyjęcia jej pod opiekę aż do ustania.

Mając na uwadze powyższe zadania, Miejski 
Ośrodek Zdrowia otworzył w dniu wczorajszym 
trzy nowe poradnie dla niemowląt i to: przy 
Wyspiańskiego 2, ul. Wierzbięcice 45 i Bydgo­
skiej 6/7. Otwarcia poradni dokonał wiceprezy­
dent stoi. m. Poznania Drabowicz. - (LW)

Kupiectwo gorzowskie obraduje
sku, Iż kupiectwo prywatne winno być otoczone 
opieką władz administracyjnych. Z drugiej jednak 
strony kupiectwo na terenie Ziemi Lubuskiej wła­
śnie z tych względów, że będzie miało do wyko­
nania poważną funkcję dawania jak najtaniej 
usług miejscowemu społeczeństwu, musi równo­
cześnie dać z siebie wszystko, a przede wszy­
stkim zwrócić specjalną uwagę na podniesienie 
etyki kupieckiej w swoich zastępach oraz rozwi­
nąć jak najszerzej akcję dokształcającą.

Następny referat wygłoeil naczelnik Urzędu 
Skarbowego w Gorzowie, p. Korab, zapoznając 
obecnych ze szczegółami dotyczącymi Daniny 
Narodowej na Odbudowę Ziem Odzyskanych.

Po referatach wywiązała się obszerna dyskusja, 
z której wynikło, że kupiectwo gorzowskie przy­
czyni się w miarę swoich sił do jak największego 
udziału w Daninie Narodowej. W ostatniej części 
zebrania omówiono szereg lokalnych zagadnień, 
jak sprawę większych dostaw węgla dla Gorzo­
wa, sprawę oświetlenia miasta, powiększenia bez­
pieczeństwa w samym mieście itp.

Zebranie zakończył przewodniczący gorącym 
apelem do wszystkich kupców miasta Gorzowa, 
aby ofiarnymi składkami przyczynili się do bu­
dowy ołtarza w katedrze gorzowskiej. (nad)

ZESTRADT

Poranek artystyczny
Na cel WOZZASP w Poznaniu odbył się w 

Teatrze Wielkim poranek, w którym wzięło 
udział grono najpopularniejszych artystów mia­
sta w. liczbie 25 osób. Impreza nosiła charakter 
masówki artystycznej pomyślanej w taki sposób, 
alby — z uwagi na znamienity cel — Osiągnąć 
komplet (kasowy. Udało się to zresztą najzupeł­
niej,-gdyż tego rodzaju kalejdoskopy przyciągają 
zawsze szeroką publiczność. Co najwyżej afisz,

kielską", mówi się krótko „Kazimierz zdobył Te-
klusię". A sens jest ten sam. Na scenie jest to 
bardzo miłe i zabawne, ale w życiu lepsze są 
uproszczenia.

Teatr Nowy wystawił „Wąsy i perukę" bardzo 
starannie. Z prawdziwą satysfakcją patrzy się na 
naprawdę piękne kostiumy i z pełnym uznaniem 
trzeba myśleć o dyr. Szczerbowskim, który w 
krótkim okresie istnienia Teatru po wojnie po­
trafił po prostu z niczego — tak świetnie go za­
gospodarować i wyposażyć. Nie ma żadnej łata- 
siiny, żadnych namiastek, wszystko jest dostat­
nie, jak w dobrze zaprowadzonym teatrze.

Bardzo miłą Teklusią, która lepiej się czuje w 
kontusiku i z warkoczami, niż w krynolinie i ko- 
piastej peruce jest p. J. Martini. Na p. M. Ser- 
wińskim również żupan i kontusz leżą, jak ulał, 
a i rola chwackiego, trochę rubasznego po sar- 
macku wojewodzica bardzo mu odpowiada. Rolę 
zalotnej starościny, przeplatającej gęsto polską 
mowę francuszczyzną — gra p. M. Wilkoszewska. 
Z wdziękiem nosi swe wspaniałe dekoltowane 
roby, przekonywująco uwodzi i intryguje, 
P. I. Zuromska bardzo miło wygląda we — a ra­
czej spod — wspaniałej kreacji fryzjerskiej. Nie 
dziw, że nawet król jegomość yległ jej wdziękom.

Chorego p. Laurentowskiego zastępuje p, Cz. 
Strzelecki w roli Brzechwy. Prowadzi rolę pocz­
ciwego szlachciury tak pewnie, że gdyby nas 
tym nie uprzedzono, nikt by się nie domyślił, że 
to zastępstwo. Konieczność zastąpienia chorego, 
kolegi odbiła się zapewne trochę na reżyserii. 
Miałbym pewne zastrzeżenia, co do scen zbioro­
wych, specjalnie w trzecim akcie, gdy aktorzy 
nie zawsze wiedzą, jak się ustawić.

„Wąsy i peruka" wystawiona jest przede wszy­
stkim jako sztuka dla szkół. Inicjatywa ta zasłu­
guje na szczery poklask. Przedstawienia bowiem 
zarówno zapoznaj ą młodzież z godnym poznania 
dziełem literackim jak i wprowadzają ją w epokę 
Stanisława Augusta, w charakterystyczne dla tej 
epoki środowisko, obyczajowość, charakter. Sło­
wem dadzą naukę połączoną z. przyjemnością. 
Także dla dorosłych wieczór w Teatrze Nowym 
na „Wąsach i peruce" będzie bardzo miłą roz­
rywką. T. Kraszewski

go od podań dotyczących odroczenia lub rozło­
żenia na raty kwot podatkowych oraz od roz­
rywek (totalizator 5’/.). Przedłużono moc obo­
wiązującą statutu o podatku komunalnym od wy­
płaconych' zarobków.

Podwyższono również podatek od psów, który 
obecnie przedstawia się następująco: zalpierwaze- 
ao psa 600 zł, za drugiego 1200 zł, za trzeciego 
i każdego dalszego 1500 zł, za psa łańcuchowego 
400 zŁ W byłych gminach podmiejskich, przy­
łączonych do miasta po 31. 3. 1940 r.: za pierwsze­
go psa 300 zł, za drugiego 600 zł, za trzeciego i każ­
dego dalszego 800 zł, za psa łańcuchowego 100 zł, 
za drugiego 300 zł, za trzeciego i dalszego 600 zŁ 
Podatek wymierzony za ostatnie półrocze pozo- 
staje bez miany.

Rozbudowa miasta
Większość planów zabudowy miast pęlskich 

pozostała tylko planami i nje doczekała się reali­
zacji, gdyż w warunkach faworyzowania speku­
lacji żaden samorząd miejski nie był w stanie 
pokryć kosztów realizacji planu zabudowy. Do­
tychczasowe prawo wywłaszczeniowe wyrosłe s 
ideologii wybujałego liberalizmu ekonomicznego, 
dzięki stworzeniu z wywłaszczenia doskonałego 
interesu dla wywłaszczonego, prowadzi w sposób 
nieunikniony do najdalej posuniętej spekulacji, 
a tym samym naraża realizację planu zabudowy 
na niewykonalność.

Projekt przedłożony M. R. N- przez Zarząd 
Miasta stanowi podstawę do dyskusji nad ko­
niecznymi zmianami. Stara się on przeprowadzić 
następujące zasady: 1) skrócenie postępowania 
wywlaszczalnego, 2) ochronę interesu publicznego 
przy równoczesnym uniknięciu krzywdy właści­
ciela wywłaszczonego obiektu i 3) zapobieżenie 
spekulacji i żerowaniu przez jednostki na reali­
zacji tych zamierzeń, które leżą w interesie ogółu. 
Projekt dekretu, który zostanie przesłany czyn­
nikom miarodajnym do akceptacji — został przez 
M. R. N. przyjęty.

W związku z przejęciem przez miasto tram­
wajów, uchwalono również nabyć cały pozostały 
majątek M. P. K_ E.

Na Pomoc Zimową
Na wniosek Komisji Opieki Społecznej M. R. N. 

uchwaliła nałożyć na wszystkich mieszkańców 
miast* Poznania (x wyjątkiem podopiecznych) 
obowiązek opodatkowania się od każdej izby w 
wysokości 2 zł miesięcznie na czas od 1 paździer­
nika 194Ó r. do 31 marca 1947 r. Opłatę powyższą 
powinni pobierać administratorzy wzgl. właści­
ciele domów w formie znaczków na Pomoc Zi-- 
mową, dolepianych do pokwitowań czynszu najmu,

M. R. N. na Daninę Narodową
Na wniosek radnego Madajewskfego diety za 

wtorkowe posiedzenie postanowiono przekazać 
jako dobrowolną wpłatę na Daninę Narodową.

08)

przypominający wyglądem książkę telefoniczną, 
mógł przerazić recenzenta. Bez'intencji ujmowa­
nia zasług komukolwiek, niepodobieństwem jest 
pisać o wszystkim i o wszystkich,

O poziomie całości można mówić tonem bardzo 
przyjemnym. Na pierwszą część poranku, która 
miała charakter poważniejszy, złożyły się dekla­
macje znanych artystów teatrów dramatycznych 
(zwracały uwagę zwłaszcza wiersze J. Lechonia ‘ 
„Mochnacki' -w wykonaniu St. Drewicza oraz 
„W 6tarym wiejskim kościółku" w recytacji 
K, Borowskiego), występy śpiewacze (Z. Fedycz- 
kowska, H. Dudicz-Latoszewska i J Woliński), 
produkcje instrumentalistów (St. Szpinalski, 
D. Danczowski).. oraz duet znakomitej pary- tane­
cznej Bittnerówny i Kap-lińskiego. Poziom tych 
wszystkich produkcji był mniej więcej równy 
i jednakowo wysoki.

W cz. drugiej utrzymanej w tonie lekkim, pry­
mat wzięli „kukułkarze", bawiąc wybornie publi­
czność. Niepowtarzalne zwłaszcza były produk­
cje Z. Maciejewskiego '(konferencja pokojowa) 
i St, Strugarka, a teksty wszystkie dowcipne i ak­
tualne. Konferansjerkę doskonale . prowadził 
St. Drewicz.

Ogólnie podobała się Z. Jamry w tańczonym 
i śpiewanym z wdziękiem szlagierze pt.’ „Warsza­
wianki". Z pozostałych zaś wykonawców warto 
wzmiankować Wojnickiego (tango) i Z. Łuczaka. 
Towarzyszyli solistom wszyscy znani w Poznaniu, 
akompaniatorzy. (2, s.)

X ruchu wytlawnicztufo

Analiza toksykologiczna 
Ostatnio ukazał się podręcznik dr. farm. Sta­

nisława Krauzego i Franciszka Szymczaka pt. 
„Analiza toksykologiczną". Podręcznik ten, obję­
tości 168 stron, zawiera wskazówki do wyko­
nania analiz sądowych, które.mają ustalić ewentl. 
zatrucie u ludzi wzgl. zwierząt, spowodowane 
środkami chemicznymi,jak kwasy, ługi, alkohole, 
fosfor itp. oraz leczniczymi jak. kofeina, weronal, 
alkaloidy itp. Ten dział pracy laboratoryjnej 
dotyczy toksykologii tj. nauki, która zajmuje 
się szkodliwym dla żywego organizmu działaniem 
środków. Współautor podręcznika prof. uniwer­
sytetu łódzkiego dr farm. Krauze, długoletni kie­
rownik Państwowego Zakładu Badania Żywności 
i Przedmiotów Użytku w Warszawie jest jednym 
z cenionych specjalistów polskich w tym zakre­
sie. Niedawno wydał również „Podstawowe 
wskazówki do wykonywania kontroli żywności 
i przedmiotów ubytku" .— broszurę, przezna­
czoną do użytku aptek i kontrolerów sanitar­
nych.
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2 życia Wielkopolski i 2ient Odzyskanych
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fCzylelnik" i „GłosWielkopolski"
w Ostrowie

„Czytelnik w Ostrowie ma na razie dwa Koła 
Koło Grodzkie i Koło przy Gimnazjum Męskim. 
Organizuje się również Koło przy Gimnazjum dla 
Dorosłych. W styczniu zorganizowane zostano 
dalsze Koła i to przy Szkole Spółdzielczej oraz 
przy Związku Zawodowym Kolejarzy. Pełnomoc­
nikiem „Czytelnika" na pow. ostrowski jest p 
prof. Janina Baczowa. Staraniem „Czytelnika" 
w Ostrowie odbywają się. obecnie kursy języków 
obcych (angielskiego, francuskiego, rosyjskiego ■ 
Na kursy zapisało się około 200 osób. Członko­
wie „Czytelnika" urządzają stale zebrania dysku­
syjne połączone z czytaniem książek. W najbliż­
szym czasie staraniem zarządu Koła Grodzkiego, 
wystawiona zostanie w Ostrowie wielka rewia 
słowno-muzyczna, poświęcona Warszawie. Wszel­
kich informacyj udziela oraz zapisy na członków 
„Czytelnika" przyjmuje Księgarnia „Czytelnika' 
w Ostrowie ul. Kościelna 9, tel. 753. (wjc)

*
„Głos Wielkopolski" jest do nabycia w Ostro­

wie w każdym kiosku i w księgarniach oraz na 
dworcu. Prenumeratę przyjmuje również urząd 
pocztowy w Ostrowie oraz wszystkie urzędy 
i agencje pocztowe w powiecie. Materiały do 
części redakcyjnej pisma należy składać w księ­
garni „Czytelnika" w Ostrowie przy ul. Koś­
cielnej 9, tel. 753. (wjc)

Milicja Obywatel'\a
ostoją ładu i porządku 
więc złóż ofiarę na urządzenie 
gwiazdki dla M. O

Akcja Pomocy Zimowej w Wolsztynie
Powiatowy Komitet Opieki Społecznej w Wol­

sztynie nie ustaje w niesieniu pomocy najbied­
niejszym.

Na terenie powiatu utworzony został Komitet 
„Akcji Pomocy Zimowej", na czele którego sta­
nął starosta powiatowy p. Ludwiczak. Akcja roz­
wija się pomyślnie. Od czasu żniw zebrano na 
ten cel 18 tysięcy, kg ziemniaków i 8 tysięcy kg 
zboża.

PKOS wydał na akcję pomocy zimowej naj­
biedniejszym w miesiącu listopadzie 13 tysięcy kg 
ziemniaków, 3 tysiące kg zboża, 70 par obuwia, 
180 kg suchego prowiantu oraz 6 tysięcy śniadań, 
obiadów i kolacyj. Z uznaniem należy podkreślić 
inicjatywę kierownika PKOS-u p. Wojciecha 
Mochola.

•

Na ostatnim posiedzeniu Miejskie j Rady Naro­
dowej wprowadzony został nowy radny p. J. 
Ceglarek z Str, Dcm. w miejsce ustępującego 
radnego p. Kramarka. Do Prezydium Rady Nar. 
wybrany został radny p Pr. Bączyk, a do Komisji 
Kontroli radny p. Cbojnacki .

Na wniosek o przeprowadzenie inwe?tycyj. po­
trzebnych w szkołach powszechnych, ze względu 
na wyczerpanie budżetowe, zalecono tylko do­
konanie najkonieczniejszych remontów w szko­
łach. Podwyższona została opłata w łaźni miej­
skiej z 10 z! na 15 zł.

Uchwalono również przyjść z pomocą material­
ną urzędnikom z okazji nadchodzących świąt. W 
wolnych głosach zalecono powołać do życia ko­
misję cennikową.

Obecny na zebraniu kierownik Zakładów- Miej­
skich udzieli! wyjaśnień w sprawie przebudowa­
nia oświetleń ulicznych. i

Wzorem innych miast, na reorganizacyjnym 
zebraniu powołano tu do życia Związek Powstań­
ców- Wielkopolskich 1918/19 roku do przedwo­
jennej działalności. W tym celu zapoznał zebra­
nych przedstawiciel Zarządu Głównego p. Ma­
zurek ze statutem. W skład zarządu kola Wol­
sztyn weszli p. Skrzypczak, naczelnik stacji, jako

Jeszcze o zapomnianym Wieleniu
-wgTswg*-}

zwTą^Tttykułem pt. „Wieleń zapomniane _
miasto" miało usprawiedliwić rozwoj Wielenia 
w opinii publicznej. Celu tego ogłoszone pismo
niestety nie osiągnęło. .

Autor listu p. p. o. burmistrz Ratajczak sam
stwierdza, że w mieście zauważyć się daje „pe­
wien zastój". — O to. właśnie chodzi, ze jest 
zastój — i to zastój zastraszający. Nie

Ceduła giełdy zbozowo-towarowej 
w Poznaniu

z dnia 11 grudnia 1946 r.
Cena orientacyjna za 100 kg f-co wagon PKP

StacjF załadowania na terenie wojew. poznan- 
’kŻvto 17.50—1850. pszenica 3250—3350. jęk-

sts afaBsar*
mień w gatunkach wyborowych ponad notowan.a 
Owsa z braku obrotów me notowano .

Towar rozumie się zdrowy suchy, UzJc’ętneJ 
jakości handlowej w partiach wagonowych.

budował — sądzimy jednak, że przez l‘/j roku 
wolności administracja Wielenia nie wykazała 
się takimi rezultatami pracy, jakich należałoby 
oczekiwać. Zresztą — kto się usprawiedliwia, 
ten 6ię oskarża — mówi przysłowie. _

Poza tym odnosimy wrażenie, że autor listu 
nie zrozumiał zupełnie intencji artykułu, który 
nie miał przecież na celu złośliwie krytykować 
tamt, gospodarki, lecz napisany został w tym 
celu, aby tamt. społeczeństwo pobudzić do czy­
nu. A to jest naszym obowiązkiem.

Nie sądzimy, aby Wieleń po odzyskaniu po­
wiatu rozwinął się gospodarczo zbyt prędko. Aby 
zostać miastem powiatowym, trzeba na to zasłu­
żyć. Argument, że Wieleń kiedyś był powiatem 
zupełnie nie przekonuje: Czarnków nie patrzy na 
Wieleń okiem nieprzychylnym, raczej zależy mu 
na tym, aby miasto to nabrało żywotności, bo 
przecież rozwój gospodarczy nie leży wyłącznie 
w interesie miasta czy powiatu, lecz w interesie 
całego Państwa.

Niech autor li6tu nie „ubolewa", że informacje 
dot. Wielenia nie pochodziły ze źródła miaro 
dajnego. Pochodziły one ze źródła bardzo mia 
rodajr.ego, bo od czynników nadrzędnych. Zres? 
tą autor żadnych nieścisłości nie udowadniał.

Jesteśmy zdania, że zamiast się usprawiedli­
wiać, słuszniej byłoby uczynić w Wieleniu to 
wszystko, co nakłada na nas obowiązek świado­
mego swoich celów obywatela. (j- w-)

Sprawy oświatowe - najpilniejsze
Z obrad Powiatowej Komisji Oświatowej w Szamotułach

Ostatnio odbyło się w Szamotułach posiedzenie 
Powiatowej Komisji Oświatowej, przy udziale 
starosty powiatowego p. Scholła, inspektora samo­
rządowego p. Dobskiego, burmistrza p. Polusa 
i dyr. Gimnazjum i Liceum w Szamotułach p. 
Belka oraz licznie zebranych członków gminnych 
i wiejskich komisyj' z całego powiatu.

Przewodniczący Pow. Komisji Oświatowej p. 
L. Szuflak w zagajeniu podkreślił, że obecnie w 
hierarchii potrzeb — kiedy najpilniejsze sprawy 
gospodarcze są częściowo Załatwione — najwyż­
szy czas jest zająć się'oświatą. Dlatego też nie­
zmiernie ważne są zadania i obowiązki Pow. 
Komisji Oświatowej.

Całokształt zagadnień oświatowych w ujęciu 
ogólnokrajowym i — dotyczącym specjalnie pow. 
szamotulskiego naświetliły referaty: „Polityka 
oświatowa w Polsce Demokratycznej-" — insp. 
p. Kończal; „Cele i zadania Komisji Oświato­
wej" — insp. P. Jurczyszyn; „Sieć i organizacja 
szkół i przedszkoli w powiecie" •— insp. p. Koń­
czal; „Sprawy budżetowe szkół" — insp. p. Jur­

f Nowy sklep P. Z. b. W. P. w Lesznie
W dniu 26 listopada rb. staraniem Zarządu 

Kola Leszno Polskiego Związku byłych Więź­
niów Politycznych w Lesznie uruchomiony zo­
stał skład z towarami tekstylnymi przy ulicy 
Gabr. Narutowicza 13/14, pod nazwą C. H. D.

prezes oraz pp. Maliński, Nowak, Wojtas, Ma­
nia, Piątek i Bolewski, którym na następnym ze­
braniu plenarnym będą wyznaczone poszczegól­
ne agendy funkcyj dalszych członków zarządu.

Wielkopolanie, czy wiecie
Że miasto Ostrów zostało zapisane jako osada 

w 1293 roku. Miasto powstało wśród rozlewisk 
rzeki Krępy wpadającej tu do Ołoboku.

Miastem stal się Ostrów dopiero ok. 1404 roku. 
Pożary zniszczyły go jednak do tego stopnia, iż w 
1711 r. został uznany jako wieś. W trzy lata póź­
niej przywilejem Augusta II podniesiono go znowu 
do praw miasta. W Ostrowic rozwijał się pięknię 
przemysł sukienniczy. W XVII w. miasto było 
obwarowane, z murów jednak nie ma już śladu.

Pierwszy kościół był wzniesiony tutaj w XV w. 
W XVII w. Krelczewscy wybudowali kościół 
drewniany, który spłonął. W 1905 r., przy po­
mocy Ferdynanda Radzjwiłła wzniesiono kościół 
w stylu neoromańskim. Ostrów posiada pięć par­
ków' Jest to miasto przemysłowe i bardzo ważny 
węzeł kolejowy, w którym zbiega się pięć, linii.

(r.)

MOGILNO
W dniu wczorajszym mieszkańcy gromady 

Parlrnek pow'. Mogilno złożyli na ręce Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej telefonogram następują­
cej treści:

„Ob. Prezydencie! My mieszkańcy gromady 
Parjiiek pow. Mogilno w chwili tak wielkiej dla 
Polski Demokratycznej, w chwili zbliżających się 
wyborów, w dniu 8 grudnia 1946 r.i.na wiecu zor­
ganizowanym- przez Wojsko Polskie uchwalamy 
stać przy zasadach Demokracji Ludowej, budo­
wać Polskę dla chłopa i robotnika i wywiązywać 
się ze swych obowiązków, jakie nam nakazuje 
Rząd Jedności Narodowej. W obronie grlfnic za­
chodnich staniemy ramię w ramię z Wojskiem 
Polskim ku dobru naszej Ojczyzny."

Rezolucję tą podpisało około 50 obywateli 
wymienionej gromady, (nad)

czyszyn; „Kwestia oświaty dorosłych" — insp. 
O. D. p. Wiśniewski.

Z referatów dowiedzieli się zebrani m. in., że 
w powiecie szamotulskim powinno być 206 na­
uczycieli, a jest 186, w tym 30 o niepełnych kwa­
lifikacjach, poza tym kilku jest nieczynnych w 
szkolnictwie z powodu choroby. 40 dzieci, w tym 
przeważająca część dzieci repatriantów, me wy­
pełnia zupełnie obowiązku szkolnego, częściowo 
z powodu ułomności i choroby, częściowo z po­
wodu niedbalstwa rodziców.

Ciężki stan budżetowy Wydziału Powiatowego 
powoduje, że dotacje na^zkoły są zbyt małe, 
d'atego też na 70 szkół w powiecie — 46 powin­
no być jeszcze wyremontowane.

Badanie, przeprowadzone w 3-ch szkołach wy­
kazało, że 40% dzieci jest chorych na różne po­
ważne choroby, często zaraźliwe, np. jaglicę, 
gruźlicę itp.

W żywej dyskusji, jaka wywiązała się nad 
referatami, zabrał glos m. in. p. insp. Dobski. 
stawiając wniosek o przedkładanie stałych'spra-

(Centrala Handlu Detalicznego) Sklep Nr 52. 
P. Z. b. W. P. w Lesznie.

Uroczystości poświęcenia lokalu dokonał ks. 
prefekt Kobza„ były więzień obozów koncentra­
cyjnych, w obecności przedstawicieli miejsco­
wych władz i organizacji, delegata Wojewódz­
kiego C. H. D. oraz członków zarządu miejsco­
wego Kola Związku b. Więźniów Politycznych. 
Po poświęceniu, delegat wojewódzki p. Szyc w 
krótkich słowach przedstawił cele i dążenia 
Związku, po czym dokona! uroczystego 
otwarcia.'

Kierownictwo Sklepu oddano w ręce podopie­
cznej związku Opatrnej Aleksandry, wdowy po 
rozstrzelanym w Lesznie przez okupanta dokto­
rze M. Opatrnym, znanym i cenionym obywa­
telu miasta Leszna.

Przypuszczać należy, że społeczeństwo odnie­
sie się przychylnie i udzieli swego poparcia tej 
nowej placówce' Polskiego Związku byłych 
Więźniów Politycznych, tym więcej iż czysty 
dochód przechodzi na pomoc sierot i wdów po 
rozstrzelanych i pomordowanych więżniacłi.'po- 
litycznych, miejscowego Koła.

OBORNIKI
W zeszłym miesiącu odbyło się w lokalu p. 

Wieczorka w Obornikach doroczne zgromadzenie 
Spółdzielni należących do „Społem".

Udział w zgromadzeniu wzięto 14 spółdzielni, 
związkowych i 1 niezwiązkowa. Poza tym obecni 
byli: przedstawiciele władz państwowych, partyj 
politycznych i organizacyj społecznych. Z ramie­
nia Centrali Związku przybyli pp. Dewor, Matusz­
kiewicz, Malinowski.

Co słychać w Rawiczu
Dnia 8 bm. odbyło się zebranie pracowników 

fabryki maszyn w Rawiczu, Po komunikatach 
przewodniczącego Rady Zakładowej p. Porażew- 
skiego, przemówienia na temat zbliżających się 
wyborów, Daniny Narodowej oraz planu 3-let- 
niego wygłosili: panowie Gśrbary i Pasoń.

Tego samego dnia odbyło się zebranie Społecz- 
no-Obywatelskiej Ligi Kobiet. Po przemówieniu 
wstępnym wybrano nowy zarząd w następu jącym 
składzie: przewodnicząca p. Zakrzewska, pp. 
Wleklińska, Wiedrewicz oraz Kolberówna.

Następnie dyskutowano na temat zbliża­
jących się świąt, oraz gwiazdki dla biednych 
dzieci.

Dnia 6 bin. odbyło się zebranie zarządu .Komi­
tetu Pomocy Zimdwej. Po zagajeniu przez p. No­
wotnego przystąpiono .do sprawozdań z pracy 
poszczególnych sekcyj. Dotychczasowe wyniki 
niedawno podjętej akcji pomocy dla najbiedniej­
szych są zadowaln tające.

Specjalnie szczegółowo przedyskutowano i 
opracowano plan pracy na miesiąc grudzień. W 
ramach tegoż planu przewidziana jest również 
zbiórka uliczna w- dniu 15 grudnia, kwesta domo­
wa od 15 do 21 grudnia, oraz koncert dobroczyn­
ny z udziałem lokalnych sil amatorskich. Komitet 
wzywa wszystkich obywateli pow. rawńckiego do 
poparcia tej wzniosłej akcji.

Dnia .8 bm. odbyło się w Domku Harcerskim 
zebranie organizacyjne Kola Przyjaciół Harcer­
stwa. (d) ___________
CHODZIEŻ

Związki zawodowe. które powstały z potrzeby 
podniesienia warunków pracy i bytu najszerszych 
warstw — organizują w Chodzieży wspólnie z 
Pow, Oddziałem Informacji i Propagandy zebra­
nia informacyjne wśród pracowników poszczegól­
nych zakładów przemysłowych i spółdzielczych

Zebrania te. mający na celu omawianie osią­
gnięć z dwóch lat w gospodarce krajowej oraz 
plan odbudowy gospodarczej na okres najbliż­
szych trzech lat, są niezwykle interesujące i wy­
wołują żvwe dyskusje.

Ostatnio odbyło się zebranie pracowników 
spółdzielni, pi zagajeniu przez przedstawiciela 
Związku Samc-omocy Chłopskiej p. Chrzanow- 
skiego, wystąpili z przemówieniem sekretarz Pow. 
Rady Źw. ZaW. p. Filipiak i kierownik Pow. Od­
działu Informacji i Prop. p. Kozak. Po interesu­
jących referatach w ożywionej dyskusji brali 
udział pp. Misiurny z Podanina i kier. Oddziału 
„Społem" Dąbrowski i Galuba. (ko)

wozdań co do leczenia i stanu zdrowotności 
dzieci szkolnych: Dyr p. Beik omówił kwestię 
wieku odnośnie przyjęcia do szkó.ł średnich i ob­
szernie wyjaśnił, na czym po'ega demokratyzacja 
szkól. P. Szuflak poruszył sprawę zatrudniania 
po wsiach dzieci przez nauczycieli dla osobistych 
celów w godzinach 'szkolnych. Insp. Jurczyszyn 
zaapelował do samorządów, żeby zajęły się spra- 

uczniów-sierot po uczestnikach walk o nie­
podległość. W ogóle kwestia pomocy dla biednych
uczniów była szeroko w dyskusji omawiana.

Jeśli chodzi o kursy dla dorosłych, podkreślano, 
brak pomocy naukowych, a szczegónie bibliotek. 
Tu wicestarosta n. Naskręt podkreślając fakt, że 
pęd do nauki jest duży, zaapelował, aby brak 
bibliotek i wszelkich pomocy naukowych zastą­
pić żywym słowem („Tur", Uniw. Powsz.).

Sprawę gminnych szkól rolniczych omówił insp. 
powiatowy p. Marian Urbaniak, apelując o agi­
tację w sprawie jak największej frekwencji, przy 
czym zwróci! uwag£ na obowiązek uczęszczania 
do szkól rolniczych, (dwb)

Rozpoczęła już pracę Powiatowa Komisja Da-i 
niny Narodowej, w skład której wchodzą m. in.: 
przewodu. Pow. Rady Narodowej p. L. Szuflak — 
jako przewodniczący, pp. dyr Olejarni E. Igna- 
siak z Szamotuł, L. Ęogajewicz z Pniew i J. Ja- 
juga ż Otorowa — jako zastępcy, rngr E. Górski 
z Szamotuł — jako sekretarz. Członkowie tej 
Powiat. Komisji rekrutują się z przedstawicieli 
wszystkich warstw społeczeństwa, z całego po­
wiatu. •

Miejski Komitet Obywatelski Daniny Narodo­
wej — to w większości członkowie Miejskiej Rady 
Narodowej. Przewodniczącym jest p. Fr. Maćko­
wiak. zastępcami: pp. J. Preuss i Andrzejewski, 
sekretarzem p. J. Ciesielski, zastępcą — p. T. 
Rataszewski.

Przystąpiono już do pracy, ustalono i rozesłano 
listy z oznaczeniem wysokości daniny. Przyj­
muje się również przedterminowe wpłaty.

• »
Związek Inwalidów Wojennych R. P„ Koło 

Szamotuły, obradował na zebraniu w dniu 8 bm. 
nad szeregiem najaktualniejszych spraw. Po­
ruszono m. in. sprawę kart I-szej kategorii oraz 
przyflzialu węgla.

Z uznaniem podkreślić należy apel prezesa 
Zrzeszenia Kupców w Szamotułach, p. Jana Jęcz- 
lęowskiego, który na ostatni-m zebraniu wezwał 
członków, by: jak najściślej kalkulowali ceny, 
przyczyniając się w ten sposób do poparcia 
pod jętej przez Rząd akc ji obniżki cen. Niska kal­
kulacja cen — jak słusznie podkreślił prezes 
.łęczkowski. leży .tak samo w- interesie ogółu pry­
watnych klipców, jak i w interesie konsumentów.

•
Z prawdziwym zrozumieniem spotkała się wśród 

społeczeństwa szamotulskiego Akcja Pomocy Zi­
mowej. Zbiórka uliczna w ostatnią niedzielę 
przyniosła 7437 zł, zorganizowane zaś przez- Ko­
mitet Powiatowy Akcji Pom. Zimowej strzelanie 
w dniach od 17. 11. do 1. bm. 19 280 żL Wyzna­
czono 21 nagród, które zebrali wśród miejscowego 
kupiectwa burmistrz p. A. Polus i lekarz pow-. 
p. dr Z. Wioch — członkowie Powiatowego Ko­
mitetu.

»

Na ostatnim zebraniu Prezydium Rady Od­
działowej „Społem“ członkowie z prezesem p. Fr. 
Maćkowiakiem na czele jednogłośnie zrzekli się 
jednorazowych diet na Daninę Narodową.

Na ostatnim posiedzeniu Powiatowej Rady Na­
rodowej na miejsce ustępującego z Prezydium 
z powodu nadmiaru pracy zawodowej i społecznej 
dr Kruppika z Obrycka. wybrano większością gło­
sów jako członka Prezydium p. Aleksandra Ma­
tuszewskiego z Dusznik, reprezentującego PPS.

Po zasięgnięciu opinii Powiat. Urzędu Ziem­
skiego uchwalono parcelację majątków Galowo 
i Jastrowo. (ik)

Program audycyj radiowych na piątek, 13 bm.
6.00 Pieśń ranna; 6.05 Dziennik poranny; 6.20 Gimna­

styka; 6..30 Muzyka; 6.57 Audycja na „Dzień dobry’; 
7.05 Muzyka z Krakowa; 7.15 Wiadomości- poranne oraz 
przegląd prasy stołecznej; 7.35 Program na dzień bie­
żący; 7.40 Muzyka z W-wy; 8.30 Informacje ogólno­
polskie; 8.40 Rady praktyczne dla słuchaczek; 8.50 Z 
naszej płytoteki; 9.00 Przerwa; 11.30 Przegląd prasy 
wielkopolskiej; 11.40 Koneert życzeń; 11.57 Sygnał cza­
su; 12.05 Audycja dla świetlic robotniczych; 12.35 „5 mi­
nut poezji”; 12.40 Pieśni starofrancuskie i flamandzkie 
w wyk. Krystyny Madeyskiej; 13.00 Muzyka rozrywko­
wa w wyk. zespołu instrumentalnego Jana Cajmera z 
udziałem Haliny Kowalewskiej i Mieczysława Milec- 
kiego (piosenki); 14.00 Aktualia kulturalne; 14.10 Sym­
fonia Czajkowskiego nr IV w wyk. Orkiestry Amster­
damskiej pod dyr. Mengelberga; 14.50 Giełda Zbożowo- 
Towarowa; 14.55 Wiadomośoi bieżące; 15.00 Słucho­
wisko dla dzieci starszych pt. „Trzej bracia” wg Ewy 
Zarembiny w radiofonizacji Marii Skarżyńskiej; 15.25 
Audycja dla kobiet; 15.30 Audycja literacka „Czytamy 
Konopnicką”; 15.40 „Zagadki muzyczne” w opr. Bole- 
sławaBusinkiewicza; 15.55 Reportaż; 16.05 Dziennik po­
południowy; 16.30 Audycja słowno-muzyczna dla cho­
rych; 18.45 „Polska Rodzina Radiowa”; 16.55 Z życia 
kulturalnego; 17.00 Audycja dla młodzieży; 17.10 Kon­
cert popularny. Wykonawcy: Mała Orkiestra P. R. pod 
dyr. Stefana Rachonia z udziałem Wisławy Ćwikliń­
skiej (śpiew); 17.40 „Na Ziemiach Odzyskanych” — 
audycja słowno-muzyczna pt.,,Zakrzewo — siedziba 
ks. Domańskiego”; 18.00 Audycja wojskowa; 13 30 Słu­
chowisko; 13.45 Poradnik językowy w opr. prof. Wi­
tolda Doroszewskiego; 19,00 Reportaż dźwiękowy z 
Wielkopolski pt. „U saperów po robocie”. Sprawo­
zdawca Bogusław Borowicz; 19.15 Nadprogram; 19.4.0 
Felieton Stefanii Grodzieńskiej; 19.30 Koncert symfo­
niczny z Krakowa. W przerwie: Dziennik wieczorny; 
21.45 Kwadrans prozy: „Lalka” Bolesława Prusa; 22.00 
Radiowy Uniwersytet LUdowy; 22.15 Audycja rozryw­
kowa; 22.50 Rozmowy, z pisarzami; 23.00 Ostatmt wia­
domości dziennika radiówego; 23.20 Program na dzień 
następny; 23.30 W takt muzyki tanecznej; 23.55 za­
kończenie programu.
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Dnia 10 grudnia 1946 r. zmarl po dMgich i ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., nasz najukochańszy ojciec, teść, brat i wujek, śp.

Łucjan Ruciński
przeżywszy lat 66.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 14 bm„ o g|Odz. 3-ciej w Poniecu. 
Msza św. za spokój duszy drogiego Zmarłego odprawiona zostanie w dniu 
pogrzebu o godz. 7-mej w Poniecu w kaplicy, a we wtorek, dnia 17 bm„ 
o godz. 7.30 w Poznaniu w kościele św. Marcina przy ulicy Fredry, 
o czym zawiadamiają

w głębokim smutku pogrążeni
córka, synowie, zięć i rodzina

Poniec, Świdnica, Poznań.

Dnia 10 grudnia 1946 r. zginą! śmiercią tragiczną, śp.

Józef Marciniak
przewodniczący Miejskiej Rady Narodowej m. Rakoniewic
przeżywszy lat 47.

W Zmarłym straciliśmy zacnego i gorliwego społecznika na 
terenie naszego miasta.

Pamięć o Nim zachowamy na zawsze.
MIEJSKA RADA NARODOWA ZARZAD MIEJSKI 

miasta Rakoniewic
Rakoniewice. 46143

sp3tłochr»ni
demobilu armii 

amer. 40 metrów 
nowego materiału 
idealnego na bieli­
znę, bluzki, po­
szewki itd. Napisz- 
cie do krewnych i 
przyjaciół w USA 1 
Kanadzie, aby zgło­
sili Was na listę 

POLISH - AMERICAN 
AGENCY,
S. 1807, 505 — 5 th Are., 
NYC, USA.

Dostawa do 20 dni.
12-88

TH. 23-39 
LAhfiwssteoa

11-549

s. I p.
z Kaczmarków

Magdalena Kujawa
nasza najukochańsza matka, teściowa i babcia zmarła po długich 
i ciężkich cierpieniach, dnia 10 grudnia br., przeżywszy lat 65.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 13 grudnia br., o godz. 
10.45 z kaplicy cmentarza górczyńskiego.

Msza św. za spokój Jej duszy odprawiona zostanie w sobotę, 
dnia 14 bm., o godz. 8-mej rano w kościele parafialnym Serca 
Jezusowego na Jeżycach. O czym zawiadamia

w ciężkim smutku pogrążona 
rodzina

Poznań, Staszica 17, m. 12. , 46206

Z smutkiem dzielimy się wiadomością, że we wtorek dnia 
10 grudnia wyczerpany męczarniami obozów koncentracyjnych 
przeszedł do wieczności w ślad za matką, Martą i siostrą, Marią 
Gniatczyńską, zmarłymi w Oświęęimiu — śp.

Jan Kawczyński
dziennikarz

który w ostatnich przeżyciach wojennych składa! liczne dowody 
swego szczerego patriotyzmu.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 13 bm w Głuchołazach, 
pow. Nysa (sanatorium) o godz. 14-tej. "•

Rodzina
Poznań — Norymberga —Bodney (Anglia) 46215 ,

HIEURZĘDOWA TABELA WIGRARTCR
lf-gi dzień ciągnienia IV-ej Klasy 48 Loterii

Wygrane po 100.000 zł. NrNr 41519
48751. ,

Wygrane po 50.000 zl. NrNr 32995
52763 63893.

Wygrane po 20.000 zl. NrNr 402 
8180 16412 46270 66665 81897 85671 
92934

Wygrane po 10.000 zł. NrNr 14001
17525 21440 22508 35570 36465 38430
38760 40709 42660 43075 44685 45336
45748 54452 55972 58259 64063 73131
74124 78088 78512 80609 85303 85395
86817 87523 88962 90256 92282 92943
94974 95460 96761 98144.

Wygrane po 5.000 zt. NrNr 1044 
2052 3601 10912 11986 15324 18412 
21285 22478 23123 32934 33433 34619 
36836 36919 37173 37448 38097 38829 
38850 40009 42182 43407 44642 45185 
46122 47962 48699 49276 51117 51874 
52371 53557 53680 58047 58391 604S6 
60897 62665 63012 63949 65768 71744 
71753 73667 73894 75346 79981 89735 
B0021 90748 92266 92273 92566 94631 
95395 96599.

Wygrane po 2.000 zł. NrNr 828 
1655 2449. 2490 3097 559 660 800 
5271 6336 538 876 7366 9358 541 851 
10804 944 11922 13268 378 691 14141 
288 783 15974 16785 868 20809 21283 
21858 22344 418 24866 912 26369 606 
918 28034 467 867 31094 211 841 878 
32247 551 628 747 839 33139 34542 
703 35376 490 639 640 36189 461 883 
38-302 39901 41558 864 42145 42284 
43007 031 160 423 520 614 44162 276 
279 458 819 45059 155 355 974 46988 
47065 233 413 486 832 892 48579 951 
970 49875 50905 51175 922 52959 
53456 55648 56059 081 150 841 57403 
487 58059 193 597 619 749 59796 
60652 61114 765 891 62757 63130
64159 65626 66496 893 67522 70000 
470 990 72693 918 73814 74962'993 
75084 471 76223 801 974 77003 714 
78313 523 815 79350 736 946 973 
80180 645 778 81768 804 82140 467 
,497 976 84653 770 85226 822 86153 
1193 262 87906 88778 89725 901 90087 
E04 349 92954 93448 94885 95479 
97409 458 813 98302 561 852 970 
S9762 919.

Wygrane po 1.500 zł. NrNr 1137 
,8065 492 756 4372 485 825 76 5111 
014 467 6209 564 868 935 7057 252 
825 8015 400 573 897 9036 844 65 
£0117 542 11117 205 318 28 443 518 95,
610 711 866 12241 373 474 689 753 
£3260 352 490 997 14198 540 68 617 
£8 67 89 788 15124 28 637 47 842 
£6003 357 587 755 17145 210 764 991 
£8182 831 19508 20208 233 421 21223 
j4O9 661 748 24410 921 25351 778 892 
£6156 280 418 617 834 901 35 27371 
554 841 28160 68 381 918 29271 393 
30171 302 521 801 87 31007 184 225

33 91 314 492 659 837 935 32119 27 
234 389 511 729 75 78 966 33062 73 
84 192 633 781 880 920 28 39 53 60 
34149 874 35022 420 61 88 588 650 
705 881 945 36473 724 37022 26 68 
489 3300.9 353 93 643 88 702 856.62 
39083 325 958 89 40188 345 87 539 
77 73S 61 817 41113 210 80 97 372 
547 658 93 715 8S3 42009 79 347 567 
96 723 34 53 78 43243 70 605 820 
44117 410 529 74 45002 227 97 389 
447 91 691 715 20 29 46006 016 113 
364 85 436 618 640 734 971 47208 562 
655 758 79 874 923 48076 77 85 142
71 204 46 415 732 93 49031 34 74 588 
710 815 911 27 62 50207 782 989 
51022 89 449 617 52248 388 53102 207 
787 836 54116 61 395 464 492 740 51 
953 55177 93 415 41 71 93 56075 221 
534 67 634 98 992 57600 817 927 47 
58084 284 399 695 886 904 59453 
543 726 45 60577 893 61099 189 253 
81 424 78 590 806 81 62255 308 440 
561 63441 46 671 878 64057 295 405 
602 983 65051 851 97 968 66117 262 
462 566 89 790 800 934 62 67227 328 
454 500 601 867 962 90 94 68005 38 
124 218 479 505 747 69104 40 61 79
87 366 492 99 727 974 70074 119 81 
938 71056 602 34 849 936' 72014 426 
773 73201 366 401 659 89 809 995 
7440*4 55 74 671 730 75234 514 40 53 
76039 276 958 77091 366 88 78034 490 
744 856 79245 349 09 439 560 807 44 
938 80307 85 539 842 81055 218 456 
620 960 82127 30 84 393 705 52 

83.143 255 895 84127 45 233 
413 817 85371 411 704 926 86136 51
253 397 781 877 87067 268 618 736 
953 88121 236 330 530 50 659 95 998 
89506 665 825 32 36 908 51 90155 56
254 91343 509 863 92033 81 272 760 
865 74 93150 274 331 505 671 9402*4 
70 118 27 520 875 86 95210 37 314 33 
70 412 14 67 532 987 96090 282 551
72 983 97260 335 557 85 706 892 
98313 28 424 579 726 99487 554 636 
37 715 27 99752.

Dalszy ciąg wygranych po 1000 zl. 
13045 100 75 76 92 203 442 453 502
34 617 29 702 57 915 17 26 14050 
223 90 94 377 489 643 710 760 63.

15036 89 166 333 53 70 432 644 83 
808 52 92 958 16140 268 82 390 611 
59 68 73 99 747 62 84 807 45 59 62 
910 28 17059 79 248 56 84 314 49 96 
515 633 42 89 716 86 857 65 983 96 
18080 187 297 339 69 574 819 21 55 
19013 83 221 374 502 45 49 600 91 
742 823 904 20056 95 161 233 325 66 
491 601 782 833 998 21045 140 215 
408 573 804 34 86 931 63 22182 314 
57 59 574 611 736 64 924 23086 65 

<135 45 50 226 39 67 336 66 662 73
88 89 837 926 24481 569 89 727 833 
61 25024 48 61 191. _

Dnia 9 grudnia 1946 r. zmarl śp.

PaweS Trawa
strażak

W Zmarłym straciliśmy gorliwego i sumiennego pracownika 
i.koiegę.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 12 grudnia br., o godz. 
8-mej z domu żałoby w Lasku pow. Poznań.

Miejska Zawodowa Straż Pożarna 
w Poznaniu

W dniu 10 grudnia 1946 r. zmarl nasz długoletni pracownik, śp.

Józef Malicki
przeżywszy lat 7,1.

W Zmarłym utraciliśmy zasłużonego, sumiennego i uczciwego 
pracownika, kolegę i przyjaciela.

Cześć Jego pamięci!
Dyrekcja i Rada Zakładowa 

Fabryki Maszyn i Odlewni Żelaza
ST. MALINOWSKI, Śrem

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 14 bm. z kaplicy szpital­
nej w Śremie. 46153

W pierwszą rocznicę zgonu mego ukochanego męża, naszego 
tatusia, śp.

Lucjana Kukułki
św. żatobna

b. dyrektora „Riunione 
odprawiona zostanie

msza
w sobotę, dnia 14 grudnia 1946 roku, o godzinie 9-tej w kościele
Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu, o czym zawiadamia

żona oraz synowie
iznań, ulica Błażeja Winklera 12.

Obwieszczenie publiczne
Sąd Okręgowy, Wydział I Cywilny, podaje do 

wiadomości, że na podstawie art. 157, §■ 1 kpc. 
obywatel Romanowski Julian, zamieszkały w Po­
znaniu, został ustanowiony kuratąrem do zastę­
powania nieznanej z miejsca pobytu Anny Pa- 
jewskiej, ostatnio zamieszkałej w Siedlcach, w 

^sprawie z powództwa Władysława Pajewskiego 
wzywa nieznaną z miejsca pobytu, aby zgłosiła

[się do uczestniczenia w pomienionym procesie.
12-204

Przetarg nieograniczony
Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytuso­

wego ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę 
materiałów piśmiennych i artykułów biurowych 
w pierwszym kwartale 1947 r.: ołówków', stalówek, 
taśm do maszyny, gum itp. Szczegółowy wykaz 
potrzebnych materiałów i wszelkie informacje 
otrzymać można w godzinach 10—13-tej w Dziale 
Zakupów DPMS w Warszawie, ul. Leszno nr 1 
(II p„ pokój 212).

Oferty w' zalakowanych kopertach bez znaków 
firmowych składać należy w Kancelarii Głównej 
Dyrekcji (I p., pokój 111) do godz. 10-tej dnia 
20. XII. 1946 r. Otwarcie-kopert nastąpi w tym 
samym dniu o godz. 12-tej.

Do koperty należy włożyć kwit wadialny na 
sumę zł 20.000,— (dwadzieścia tysięcy).

Oferta obowiązuje w ciągu 10 dni od dnia 
otwarcia.

Dyrekcja PMS zastrzega sobie wybór oferentów 
unieważnienie przetargu i podział zamówień na 
kilku dostawców.

Wadia dotyczące nieprzyjętych ofert będą 
Żwrócone najpóźniej w terminie 10 dni od dnia 
otwarcia ofert. 12-150

Centrala Lamp Radiowych
Poznań, św. Marcin 5 
II piętro front tel. 37-79

kupuje po najwyższych cenach lampy
amerykańskie i rosyjskie. 12-iąs

Dnia 9 bm. ó godz. 19-tej zmarła w Panu 
na udar serca nasza najukochańsza, troskliwa 
matka, teściowa i babka, droga ciocia i kuzyn­
ka, śp. z Klemańskich

przeżywszy lat 65.
Czule Jęj serce nie mogło przeboleć straty 

męża i dwóch synów, którzy zginęli w Oświę­
cimiu.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 14 bm., 
o godz. 10.30 z kostnicy cmentarza na Jeżycach. 
Msza św. w ten sam dzień o godz. 7.30 w ko-

, ściele św. Michała.
W ciężkim smutku pogrążony

syn z rodziną
Poznań, Śniadeckich 19 m. 5. 12-233

Podziękowanie
i za troskliwą, staranną opiekę i uratowanie 
i żony mojej od niSihybnej śmierci

: Panu Oi Ffflaii MgtMni
Poznań, ulica Dąbrowskiego 53/55

1 oraz siostrze Genowefie
serdeczne Bóg zapłać

J. Chołdrych,
Poznań, Kraszewskiego 4.

12-1W g

Ogłoszenie
Trzech lekarzy-asystentów do Szpitala Miej­

skiego w Poznaniu t tó na oddział chirurgiczny, 
wewnętrzny i skórno-weneryczny potrzebnych 
zaraz.

Zgłoszenia pisemne wraz z życiorysem 1 odpi­
sami świadectw należy kierować do Oddziału 
Personalnego Zarządu Miejskiego w Poznaniu, 
ul. Matejki 48/49. 12-229

łupimy
zamknięty, do , de­
stylacji, w dobrym 
stanie o średnićy 
150 do 200 cm, wy­
sokości 300 do 400 
cm. Dokładne ofer­
ty kierować:

S. Piasecki i Ska,

SKŁAD PAPIERU
Wieczne pióra

księgi handlowe, art. biurowe przybory szkolne, 
techniczne, ka;kę techniczną 
taśmy maszynowe — staniol

Oferujemy
Ś; 117 I 1 każdą ilość zielonej i koro-
S W hItISbh/ wanej (szlachetnej) .wagonowo,
S2 ’” B“BBBBy jak również gotowe 

koszykarskie.
Zamówienia kierować:

Okr. Oddział Przem. - Rolny _ 
Poznań, ul. Chełmońskiego 2. óś 

centrali: 79-81, 79-82, 70-91. ?•
Bezpośredni: 7988. ?•

'O«oeo«o»o*o»o*o«o«o»o»o»oeo»o»o*o»o»o»o«o*o*o«o*oi»o*o«»*

Kalkę maszynową 
Matryce

Itp. kupuje każdą floOć

„ABim" Poznań, Szkolna 10
Telefon 25-4? 45505 §

Kupcom detalistom
w wielkim wyborze g

polecamy na sezon gwiazdkowy

Ozdoby choinkowe |||
Świeczki j|

Łichiarzyki
Lameto |j

Zimne ognie H
alrrlri . wody kol ońskie, kremy, 

IkUralUcEyKl. pudry, mydlą toaletowe
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: Najpraktyczniejszym podarkiem to: O 
Wełny damskie a,

> Materiały męskie 45479 X
♦ Jedwabie — Bawełny z firmy

f Józef Kotlarski ♦
towary włókiennicze ♦2 Poznań, nl. Walki Młodych 10 (daw. Podgórna) ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦O»»♦♦♦

Przypominamy osobom chcącym rozprowadzić hurtowo

$ CHOINKI
na terenie woj. poznańskiego, iż należy zakupić je już 

M*ł* dzisiaj w Spółdzielni

w Poznaniu, ul. Słowackiego 13. Tel. 37-77

$ tfs MOTMSMSM

Galanteria
damska i dziecięca

praktyczne podarki gwiazdkowe
w wielkim wyborze

poleca^,

C. Kaczmarek
Poznań, 27 Grudnia 12

Polecamy
duży wybór albumów, pamiętników, 
pocztówek - Ceny bezkonkurencyjne

Pocztówki gwiazdkowe za 100 szt. — 260,— zł 
orzy odbiorze 5.000 szt. — 250,—■ zł

fP^nańska hurtowa ąrt.4^
P0ZNbNjuL(IW0WI(l£GQ8 teMMI

NA SEZON GWIAZDKOWY 
albumy, pamiętniki, wieczne pióra!

poleca w .dużym wyborze

Z. GADZItiSKI
Artykuły piśmienne

5 Poznań, ul. Daszyńskiego 17
» 12-214 I

SKUPUJEMY

SKÓRKI KRÓLICZE
zajęcze, baranie, kozie 1 piżmowe 
oraz inne futerkowe, hurtowo i deta­
licznie plącąc najwyższe ceny dzienne

QPnł CU'* 1 * * Okr. Oddział Pnem.-Rolny 
„wl ULLItl Poznań, Chełmońskiego 1. 

Telefon: Centrala: 7981, 7982, 7091
Bezpośredni: 7249 

Na terenie Ziemi Lubuskiej pro­
wadzi punkt skupu nasza delega­
tura w Gorzowie przy Powiatowej 
Spółdzielni Kolnieao - Handlowej

Węże wodne
nie do użytku straży pożarnej, od 
8 cm. szerokości, każdą ilość kupię. 
Oferty „Glos Wietkop." nr 12-194.

POZNON
ŁQKOUłfl 2O-Tel.2576

Świeża palone kawę
polać*

Fa Ignacy Jurkiewicz
Leszno, ul. Wolności 17. Tel. 489

45864

SZCZBTKl-PEOZLE
WIELKOPOLSKA

HURTOWNIA
St.Stan.wski

Warsztaty Samochodowe
Poznań, ul. Dąbrowskiego 29 

przyjmą natychmiast:
2 kierowników działów branży samo­

chodowej
1 kalkulatora warsztatowego
1 brakarza

' 2 blacharzy
2 gońców do roznoszenia korespondencji.

Zgłoszenia osobiste ze świadectwami. 
Płaca według taryfy plus premia, karty

i kat. i stołówka.

na prąd zmienny, również bez lamp kupi i 
zaraz 4S2C; >

Reklama współdziała
w odbudowie kraju

JWolne posady

Uwaga! dwaj krawcy — 
czeladnicy potrzebni — za­
raz. Warunki pracy b. do­
bre. Oferty: „Głos Wielko­
polski*4 * * * * nr 12-142.

r oszukujemy od 1. 1. 47
administratora cegielni, 
tylko siły samodzielne 
pierwszorzędne. — Oferty 
„Głos Wielkop.** nr 45768.

Dziewczyna młodsza po- 
tizebna. Zgłoszenia Skar­
bowa 15 m. 10. 45853

P. P.T.i M. P.
Warsztaty Montażowe 4 
Dąbrowskiego 7 

przyjmą
tokarza-specjallstę

or£z
elektryka
samochodowego

zaraz.
Płace według taryfy.

46049

Dziewczyna do wszystkie­
go, czysta, uozciwa. Lesz­
czyńskiego 11, m. 1. 45991

Pomoc domowa przychod­
nia potrzebna. Zgłoszenia: 
Chełmońskiego 4, m. 2.

45861

Dwóch uczni ogrodniczych 
przyjmę zaraz. — Oferty 
„Głos Wielkop.“ nr 45925.

Przedsiębiorstwo Budo­
wlane W. Urbaniak, Po­
znań, Droga Dębińska 1.0, 
przyjmie murarzy i robot­
ników budowlanych. 45927

Potrzebna pomoc do kuch­
ni do Karpacza. Zgłosze­
nia: Libelta 3, w godz. 13 
do 15. Caritas Academica.

45974

Kierownik tartaku majster 
i mechanik poszukiwani na 
dobrych warunkach. Ofer­
ty do „Czytelnika11. War­
szawa, Wiejska 14 pod 
„Tartak11. 12-216

Spółdzielczy Bank Nadno- 
tecki w Chodzieży przyj­
mie zaraz siłę biurową o- 
beznana z bankowością- — 
Zgłoszenia przyjmuje pre­
zes Rady Nadz. inż. Pa- 
Wiński. 12-215

Potrzebni , 
do Zakładu
Naukowo-Wychowawczego 
pod Poznaniem

i mistrz
Reflektujemy tylko na
siły wykwalifikowane,
które by zdolne były
prowadzić samodziel­
nie zakłady szkólenio-

Oferty nadsyłać do „Głostr
Wielkopolskiego" nr 46066.

Gosposia do wszystkiego
potrzebna natychmiast, — 
Warunki dobre. Wiado­
mość: Wierzbięcice 66 m.f.

12-226

Ekspedientka lub uczen­
nica może się zgłosić. Pie­
karnia św. Marcin 5. 46122

do prac na magazynie 
przyjmę 
natychmiast.
Sw. Marcin 61 m. 6to

46193

Dziewczynę uczciwą i rze­
telną ' do wszelkich prac 
domowych, z gotowaniem 
poszukuję. Zgłoszenia Li­
manowskiego 10 m. 12.

46106

Uczeń piekarski może się 
zgłosić. Poznań, Winiąry, 
Sokoła 8. 46102

Potrzebna dziewczyna
wiejska uczciwa i czysta, 
do dziecka i lekkich prac 
domowych. Zgłoszenia: ul. 
Daszyńskiego 34. Skład pa 
pieru . Beba. 46098

Potrzebna sprzątaczka na 
dwie godz. dziennie, star-

Zgłoszenie od 4—6. — 
Cafć George. 46097

Uczennica fryzjerska może 
się zgłosić. Szamarzewskie- 
skiego 1. 46093
Bieliźniarki na koszule 
męskie .poszukuję. — Sw. 
Józefa 6 m. 21. 46087

Potrzebna ekspedientka do 
Spółdzielni Samopomoc 
Nauczycielska, Berwiń- 
skiego 2/3. 46082
Potrzebna dziewczyna do 
prac domowych zaraz. — 
Grobla 17 (skład). 46165

Dziewczyna czysta uczci­
wa do prac domowych po­
trzebna. Skład Skór, Marsz. 
Focha 77. 46133

Księgowy
rutynowany do poważ­
nego przedsiębiorstwa
potrze bny
Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR11, Ratajczaka 7 
pod ,,12,405". „ 46025

Fryzjerka, posada stała, 
życie rodzinne, potrzebna. 
Kamieński, Śrem, Poznań­
ska 1. • 12-232

Pielęgniarka na cały dzień
bez spania natychmiast 
potrzebna. Adres wskaże 
„PAR", Ratajczaka 7 pod, 
,.12,419". 46178

Młody robotnik zostanie 
przyjęty. Odlewnia Metali 
Kolorowych Poznań, Czar- 
torla 4.

W JŁT n OL* IW OL. „społem" nr I
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-meJ rano do 20-teJ, w soboty od 8-meJ rano 
do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 16, I piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogło­

szeń Administracja nie odpowiada.

Nauczycłel-polonlsta, star­
szy dia przerobienia pro­
gramu szkoły powszechnej 
i średniej potrzebny na 1 
godz. dziennie. — Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
„12,457". 46192

Dziewczyna uczciwa z go­
towaniem potrzebna. Jaro- 
chowskiego 10 m. 11. 46081

Starsza zaufana pani Je­
dnej osoby Puszczykowie 
potrzebna. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 46076.

Zarząd Gminny Tarnowo Podgórne
ogłasza niniejszym

Konkurs
na stanowisko zast. sekretarza gro.

Wymagana kilkuletnia praktyka samorządowa
— znajomość pracy administracyjnej w samo­
rządzie gm. pod każdym względem.

Warunki: grupa IX z dod.
Składanie zgłoszeń wraz z odpisami świadectw 

wprost do Zarządu Gminnego w Tarnowie Pod­
górnym pow. pozn.

Wójt
12-169 ’ (—) Wysocki

Wożnica-inkasent, sumien- 
dobrze pielęgnujący 

konie potrzebny zaraz. —
Zgłoszenia Browar ul. Dą­
browskiego 28. 46064
Samodzielnej gospodyni 
poszukuje wdowiec z syn­
kiem. Zgłoszenia Młyńska

. 18. 46060

Pomoc domowa 2 X tygo­
dniu potrzebna. Ostroroga 
11 m. 2, od 16-tej. 46047

Potrzebna na przychodnie 
do 2 pokoi, kuchni zaraz. 
Drużbacka 7 m. 10, od 
11—13. 46036

Potrzebni zaraz gospo­
dyni albo dziewczyna z go­
towaniem. człowiek do ko­
ni. Warunki b. dobre. Of. 
„Gło.s Wielkop." nr 46032.

Stroiciel — organmiatrz, 
polier, chłopiec lub dziew­
czę do prac domowych po­
trzebni. Poznańska Cen­
trala Fortepianów. Zygm. 
Augusta 3 m. 3. 12-206

Fryzjerka dzielna na wy- 
pomóżkę. Brych, Daszyń­
skiego 37. ’ 45995

Szofer mechanik do tak­
sówki potrzebny zaraz. — 
Adres wskaże „PAR", Po­
znań. Ratajczaka 7 pod 
„12,398".

Szuka posady
Kucharka do szpitala, du­
żych stołówek, z długolet­
nią praktyką. Łukaszewi­
cza 8, m. 19. 45890

Kierownik autotransportu, 
najchętniej przy spółdziel­
ni, przyjmie posadę. Ofer­
ty: „Par", Ratajczaka 7, 
pod 12,375. 46007

Maszynistka poszukuje po­
sady. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 45921.

21 lat kelnerka — bufeto­
wa poszukuje posady na 
wyjazd. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 46168.

Biuralistka pisząca na ma­
szynie przyjmie posadę 
jako początkująca. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 4G144.

Księgowa — kasjerka zna­
jomość maszyny z dniem 
1. 1. 47 przyjmie posadę.— 
Oferty „PAR", Ratajczaka 
7 pod „12,459". 46194

Samodzielna z gotowaniem 
uczciwa poszukuje posady 
zaraz. Oferty „Glos Wiel­
kopolski" nr 46104.

Ogrodnik żonaty 12 lat pra­
ktyki poszukuje posady w 
majątku lub przy fabryce 
zaraz lub. 1. 1. 47 r. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 46079.

Były kier. Sklepu Spółdz. 1 
z prawem jazdy, motocy- ; 
kłem znający branżę spo­
żywczą, żelaza, samocho­
dową, art. budowlanych, 
36 lat z bardzo dobrymi | 
poleceniami i praktyka i 
poszukuje odpowiedniej ; 
posady — w fabryce wzgl. ; 
Spółdzielni. Oferty „Głos i 
Wielkopolski" nr 46088. <

Ogrodnik kościelny kawa­
ler szuka posady. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 46078.

Samotna, akuratna w pra­
cy poszukuje zajęcia. — 
Oferty „Głos Wielkopol­
ski" nr 46073.

Nauka

Bilansów — księgowości, 
rachunków, stenografii 
wszystkich systemów u- 
dziela Kromczyńska, Skar­
bowa 6 m. 28. 46203

Korespondencyjne kursy 
Księgowości. Informacje: 
Lublin, skr. poczt. 105.

11-583

Wieczorowe Kursy Księgo­
wości wszystkie systemy, 
listopłace, podatki, prze­
bitkowa, bilanse* rozpo­
czynam 3 stycznia. Pry­
watne Kursy Handlowe 
Smólskiego, Wawrzyniaka 
nr 33. 11-391

PRACOWNIKA BIUROWEGO !
możliwie z branży papierniczej;

MASZYNISTKĘ
z znajomością korespondencji;

CHŁOPCA DO POSYŁEK
natychmiast przyjmiemy.

Of. nr 2306 „Czytelnik11, Armii Czerwonej 1 45989

Kursy pisania na maszynie 
- metodą ślepą wszystkimi 
palcami. Piotr Pieprzyckl, 
aleje Marcinkowskiego 26.
Dla zamiejscowych kursy 

i listowne. 45084

Wieczorowy kurs księgo­
wości wraz z przebitkową, 
wpisy. Kursy Handlowe, 
pl. Wolności 2. 44835

Tańców nowoczesnych — 
wyucza Adela Szczurkó- 
wna — Jan Szczurek, ale­
je Marcinkowskiego 2a, 
parter. 45728

Osobiste
Kupuje — płacąc najwyż­
sze ceny — płyty na łom — 
„Emka“, wrocławska 36.

46021

Obelgę rzuconą na obywa­
telkę Helenę Przymusłń- 
ską dn. 2. 12. 46 odwołuję.
Hieronim Przymusiński.

88120 1 fon 31-28.

Sprzedaże

Do lokomobłl pierścienie 
uszczelniające wszelkich 
wymiarów dostarcza firma 
„Artebe", Poznań, Kanta- 
ka 10. 43756

Meble nowe, używane, ko­
rzystnie poleca Magazyn 
Mebli, Za Bramką 4. 44707

Skład kol., centrom, mie­
szkaniem, sprzedam. Me- 
telski, Marcina 13. 46013

Tapety, linoleum poleca 
Zb. Waligórski, Wielka 9, 
I ptr. 44361

Tapczany, leżanki, matera­
ce poleca pracownia Plu­
ciński, Marcinkowskiego 2.

44750

Stemple kauczukowe wy­
konywa „EL-CHA-FILM", 
Warszawa, Jerozolimskie 
nr 27. Prowincję informu­
jemy listownie. 12-5

Fortepiany, pianina, fis­
harmonie sprzedaj© i ku­
puje Magazyn Fortepia­
nów, św. Marcin 22, po­
dwórze, tel. 23-91. 43799
Radioodbiorniki, lampy ra­
diowe, żarówki, anody, a- 
kumulatory, baterie, pły­
ty. Sprzedaje — kupuje 
„Radiomechanika" — Po­
znań, św. Marcin 25. Tele­
fon 12-38. 45071

Sypialnią nowoczesna, po­
lerowana, dobre wykona­
nie oraz kilka innych — 
korzystnie — Poznań, Ry- 
baki 6, Magazyn Mebli.

. 45825

Wytwórnia wykwintnej 
galanterii skórzanej poleca 
w największym wyborze — 
najtaniej eleganckie toreb­
ki dla pań, teki, teczki, 
portfele, paski, parasole 
damskie i męskie, laski, 
walizki. A. Pieprzyk, Po­
znań, uh Walki Młodych, 

i dawniej Podgórna, tele- 
I fon 31-28. M929

Knoty, lampy naftowe,
makownice. Ceramika — 
Leonard Gajowieckt, Wo­
dna IX. 12-98
Biurka, krzesła biurowe, 
większą ilość, korzystnie 
— Magazyn Mebli, Poznań, 
Rybak! 6. 45822

PRZYCZEPKI
SAMOCHODOWE

10 i 8-tonowe sprzeda 
firma „Artebe" 
ul. Kantaka 16.

12-17

Materace, leżanki, tapcza­
ny, fotele. „Rekorda" ul. 
Kurzanoga, boczna Ratu­
szowej. 12-121

Serwisy stołowe, kawowe 
i do njokki, nakrycia, fili­
żanki, talerze, kubki pęr- 
celanowe i fajansowe po­
leca na święta T. Sobkie- 
wicz Ska, Hurt, porcelany, 
fajansu i szkła, Poznań, 
Garbary 29. 45478

Sprzedam dobrą krowę. — 
Adres wskaże „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1 nr *293.

45801

Sienniki, worki, 'inoleum, 
ceratę, plusze, chodniki, 
aparaty radiowe. Pertek, 
Kraszewskiego 17. 12-196

Sklep spożywczy, nadają­
cy się na każdą branżę. 
Adres wskaże „Głos Wiel­
kopolski" nr 45913.

Futra nowe, fokowe i ka­
rakułowe na sprzedaż. Ul. 
Kraszewskiego 3, m. 12.

45928

znormalizowanych
ostarcza

Wielkopolska Spół­
dzielnia Ogrodnicza, 
Poznań,
Dąbrowskiego 12 
Telefon 73-55. 45840

Kamienicę 3-piętrową cen­
trum, 1 700 000, sprzedam. 
Metelski, Marcina 13. 460i2

Willę 9-pokojową, komfor­
tową. ogrodem, przy tram­
waju, 2 006 000 zł sprzedhm. 
Tomczak — Piekary 13b, 
m. 4. 45967

Kamienica komfortowa — 
śródmieście, 2 700 060; dru­
ga Jeżyce, 2 506 000; poza 
tym wiele innych poleca 
Gruszczyński, Wawrzynia­
ka 22. 45969

Serwisy
do kawy ł do obiadu 

poleca

„Porcelana"

Willę dwumieszkaniową 
ogrodem w Puszczykowie 

i sprzedam. Metelski, Mar- 
i cina 13. 46011

' Sprzedam z powodu wy­
jazdu kuchnię, biurko, fo­
tele, stół, wózek dziecięcy, 
Poznań, Lubeckiego 26.

12-227

Celofan J. Załachowska 
Poznań, Marcinkowskiego 
16, I ptr. Tel. 14-94. 12-222

Radio, kurtka skóry nu­
tria, rowery damski, mę­
ski, łyżwy. Kozia 5 mie­
szkanie 5. 46121
Westfalkę gazową, jak no­
wą, 3 palniki i piekarnik. 
Adres wskaże „Głos Wiel­
kopolski" nr 46119.

rrzyczepkę otwartą dwu­
kołową na oponach do au­
ta osobowego. Nijaki, Fre­
dry 3. <6112

Wilczyca, rasowa, czujna, • 
11 miesięcy, korzystnie. — 
Skorupki 1 m. 1. 4611C

Suczka ’/» rocz., brązowa, 
ostrowlosa. Lakowa 19 m.3.

46101

Maszyny dwie do robienie 
mat sprzedam. Of. „Głos 
Wielkopolski" nr 46107.

Parcelę budowlaną w Po­
znaniu sprzeda Bank Po­
życzkowy Focha 47. 46105

Akordion urwy 120-baso- 
wy, 4 registry. Chełmoń­
skiego 19 m. 6. 46101

4. 46100

Futro damskie jasno-kryte 
i futerko dziecięce beż re­
nifery korzystnie sprze­
dam. Abramowa, Śniade­
ckich 28 m. 8. 4609C

Tort Boaflnitiy
dostarcza

Wielkopolska Spół­
dzielnia Ogrodnicza, 
Poznań,
Dąbrowskiego 12 
Telefon 73-55. 45841
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uniwersalne 3 za­
kresy, trąbka- A. Kozła 5 
m. IX 46095

Futro męskie czarne, ba- 
rany strzyżone, na średni 
wzrost sprzedam. Zgłosze­
nia Zbąszyńska 5 m. 6.

46094

Maszynę do. mereżkowanla
Ddrkopp bez lewego za- 
bieracza i płytki — zł 
12 000,—. Poznań, św. Mar­
cin 13 m. 14, telef. 13-77.

46157

Pachowe beciki (płume-
aux) sprzedam. Informacja 
Cukiernia, Libelta 12.

46005

Skóry jelonkowe kuplę.
Stanisław W osi nek, Po­
znań, Kanałowa U. 45692

Akwarium, przybory, ro­
śliny, rybki tanio. Wro­
cławska 32 m. 7. 46092

Wanny drewniane poje­
mności 1000 Itr. każda 
sprzedamy. Wejman, Po­
znań, Kościelna 17. 46131

Neseser skórzany, duży, 
elegancki, z wszelkimi 
Przyborami, okazyjnie
sprzeda Podgórna nr 3, 
skład. 46024

Buty narciarskie 41/42 ku­
pię. Ogrodowa 4 m. 8, z 
rana. 45830

Wiatrówkę — strzelbę ku­
pię zaraz. Słowackiego 29, 
m. 6. 45923

Zamienię Jeden 1 pół po­
koju kuchnią na dwa lub 
takie samo. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 45886.
Pokój kuchnia ogródkiem 
nadające się do gospodar­
stwa, Dębiec zamienię po­
kój kuchnią śródmieściu. 
Oferty „Głos Wielkopol­
ski" nr 46059.

Szuka lokalu

Lisa srebrnego maszynę 
Continental walizkową. — 
Poznań, Szamarzewskiego 
20 m. 7. 46088

Płaszcz męski zimowy — 
sprzedam Szymańskiego 7 
m. 16. 46185

Kapną

Poszukuję 2 pokoi kuch­
nią za zwrotem remontu 
i składu wolnego przy 
głównej ulicy względnie 
zamienię skład i mieszka­
nie na prowincji za dopła­
tą w Poznaniu. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 45940.

Unieważniam skradzione
w pociągu Warszawa— 
Szczecin dowody i papiery 
osobiste na nazwisko Ag- 
hieszka Klupp, zamieszka­
ła Choszczno, ul. Stalina 44. 
Zwrot wynagrodę. 12-231

Eleganckie pantofle spor­
towe 35—36, materiał na 
suknię. Zacisze IB m. 6 
(Jeżyce). 46084

Futro, piżmowce, Jak no­
we, średnią figurę. Wiado­
mość godz. 13—17. Wierz- 
bięcice 39 m. 10. 46182

Kupujemy kalafonię —
wszelkie żywice, oleje. 
Płacimy najwyższe ceny. 
Poznańska Fabryka Lakie­
rów, Poznań, św. Wa­
wrzyńca 47, tel. 21-20. 44763

Meble używane kupuje — 
Ludkiewicz, Żydowska 6, 
skład. 45944

Kupię większy kompresor. 
Zgłoszenia: Kramarska 25a. 
Garczyński. 45313

Skład z 2 magazynami 1
mieszkaniem zamienię na 
3 pokojowe mieszkanie. — 
Oferty „Głos Wielkopol­
ski" nr 46054.

Studentka poszukuje mie­
szkania. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 45999.

Unieważniam zgubioną 
kartę rejestracyjną R.K.U. 
Gniezno, zaświadczenie re­
patriacyjne Dziedzice na 
nazwisko Kazimierz Bie­
lecki. 12-212

Buty narciarskie 36, an­
gielska skćjra sprzedam. —- 
Adres wskaże „Głos Wiel­
kopolski" nr 46075.

Wózek dziecięcy sprze­
dam. Morawskiego 12 m. 4, 
Łazarz, od 3—5. 46069

Wafalina nici i dodałki krawieckie
na przydział dla członków 

CECHU KRAWCÓW MĘSKICH
nadeszły

SPÓŁDZIELNIA KRAWIECKA, Piekary 26
 46014

Motocykl 125 dobrym sta­
nie kupię. Wielkie Garba­
ry 38 (stolarnia). 45993

Lampy, aparaty radiowe, 
przyrządy pomiarowe, gra­
mofony elektryczne kupu­
je f-a „Kontakt", SzkolnJt 
13, tel. 10-01. 12-198

Fortepian Bechstein (krót­
ki) zamienię na pianino, 
harmonium — akordion, 
radioaparat r zakresowy, 
dopłata. Zygm, Augusta 3 
m. 3. 12-202

Młody pan poszukuje po­
koju przy rodzinie. Oferty 
nr 2319 „Czytelnik", Ar­
mii Czerwonej 1. 46158

Pieniądz

Przeciwko myszom

zatrute ziarno
^Arico" i „Dellcla"

dostarcza
Wielkopolska Spół­
dzielnia Ogrodnicza, 
Poznań,
Dąbrowskiego 11. 
Tel. 73-55. 45842

Dywan perski 3X4 sprze­
dam. Oferty „PAR", Ra­
tajczaka 7 pod „12,446".

46183
Samochód osobowy D.K.W. 
700 cm' w dobrym stanie 
sprzedamr. Wiadomości: te- 
tefon 10-58 od godz. 15.30.

46173

Fortepian BlOthnera kon­
certowy, okazyjnie sprze­
dam. Strzałowa 2 m. 10.

46198

Samochód osobowy Adler- 
Junior, 4 cylindrowy na 
chodzie sprzedam. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 46062.

Radio 6 lampowe zmienne 
sprzedam po 16-tej. Siel­
ska 36 m. 1. 46061

Kamienica S-piętrowa cen­
trum, 3 składy, dzierżawa 
przedwojenna rocznie 125 
tys., cena 3 300 000,— bez 
hipotek, sprzedam. Sowiń­
ski, Zygmunta Augusta 10, 
wejście Składowej. Telefon 
36-75. 46188

Telefunken T 31. z S lamp. 
Wyspiaiiskfego 22, m. 2.

46055

500 m nowej liny stalowej 
średn. 13 mm korzystnie. 
Prusa 18 m. 9. 46052

Skład spożywczy urządze­
niem, towarem, 1 pokojem, 
Daszyńskiego, sprzedam. 
Objęcie lto tysięcy. Sowiń­
ski, Zygmunta Augusta 10, 
wejście Składowej, tel. 
36—75. 46187

Piżmowce błam nowy 
pierwszorzędny korzystnie 
Marsz. Focha 41 m. 10.

46051

Radio Super 6 lamp. 3 za­
kresy, prąd zmienny. — 
Wszystkich Świętych 8 m. 
5. 46048

Domek piętrowy składem 
mniejszym mieście 20 km 
Poznania. Cena 300 tysięcy. 
Sowiński, Zygmunta Au­
gusta 10, wejście Składo­
wej. Tel. 36-75. > 46186

Pakunki 1 szczeliwa azbe­
stowe, kortopne, bawełnia­
ne i inne kupuje firma — 
„Artebe", Poznań, Kanta- 
ka 10. 43755

Pianino — harmonium, ra­
dioaparat (również wyma­
gające naprawy) kupię. — 
Zygm. Augusta 3 m. 3.

12-201

Odstąpię 50*/» udziału do 
składu prosperującego w 
śródmieściu, z powodu wy­
jazdu. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 46002.

Zamożne bezdzietne mał­
żeństwo (studenci) poszu­
kują ładnie umeblowanego 
pokoju ewtl. z kuchnia 
względnie gotowaniem i 
sprzątaniem. Cena obojęt­
na. Oferty nr 2308 „Czytel­
nik", Armii Czerwonej 1.

46155

Unieważniam skradzioną 
kartę rejestracyjną R. K. 
U. Jarocin, kartę rowero­
wą, legitymację ogrodni­
czą i inne dokumenty. Jan 
Dutkowiak, Krotoszyn — 
Garncarska 8. 12-213

Uwaga! Zgubiłam kołnierz 
z żółtego lisa na ul. Bu­
kowskiej. Uczciwego zna­
lazcę proszę o zwrot za 
wynagrodzeniem. A. Matu­
szewska, uL Bukowska 31 
m. 9. 46029

Dentystyczne przybory 
kupuje — sprzedaje Skład­
nica Dentystyczna, Pawlic­
ki, Kraszewskiego 19, tel. 
66-74. 44355

Kuplę reklamówkę „Opel". 
Oferty PAP Poznań, Miel- 
żyńskiego 8, nr 4125/46.

508 tys. ulokuję w pew­
nym przedsiębiorstwie lub 
wstąpię jako cichy wspól­
nik. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 46063.

PA (WIT płynowe, pianowe tetrowe
ORAZ ŁADUNKI ZAPASOWE

POLECA
A. GLASER I SYN biuro techniczno-handlowe

Lampy kwarcowe Soluxy 
stale kupuje Centrala Sa­
nitarna, Tadeusz Korytow- 
ski, Poznań, aL Marcin­
kowskiego 19. 12-54

Powóz kryty kuplę. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 
12-211.
Kuplę ciągnik silniejszy 
najchętniej Lanz-Buldog. 
Oferty „Głos Wielkopol­
ski" nr 46152.

Wytwórca wózków dzie­
cięcych, luksusowych, za- 
wiąże spółkę kupcem, 
większa gotówką dla po­
większenia produkcji. Pra­
cownia Półwiejska 31 —
Ostrowski. 46034

|( Dziś premiera w kinie „RIALTO" !i

francuskiego filmu p. L! „LEGIA HONOROWA”
W nadprogramie najnowsze aktualności 

Polskiej Kroniki Filmowej

Pierwszorzędne ubranie 
wizytowe, figura średnia, 
maszynka elektryczna, 3 
palnikowa. Patrona Jac­
kowskiego 43 m. 4. 46045

Dywan pluszowy 3X2 
sprzedam; od godz. 13—16 
lub wieczorem Rzeczypo­
spolitej 1 m. 11. 46202

Pianino krzyżowe w do­
brym stanie sprzedam. — 
Zupańskiego 18 m. 4. 46199

Mikroskopy, sterylizatory 
oraz wszelkie inne aparaty 
lekarskie stale kupuje Cen­
trala Sanitarna, Tadeusz 
Korytowski, Poznań, al. 
Marcinkowskiego 19. 12-55

Radio trzylampowe. Wy­
spiańskiego 11 m. 2. 46044

Futro karakułowe bardzo 
dobrze utrzymane, średnia 
figura, modny fason, tanio 
sprzedam. Obejrzeć można 
od godz.-16, ul. Małeckiego 
33 mieszk. 3. 46128

Pieski młode — boksery, 
sprzedam. Dębski, Dobro- 
gostowo, st. kol. Bęckowo, 
pow. Szamotuły. 44920

Kupuję konie stale na rzeź, 
płacę najwyższe ceny, sa­
mochód transportowy do 
dyspozycji — Rzeźnictwo 
Końskie, Ig. Nowak, Po­
znań, ul. Daszyńskiego 26, 
tel. 21-10 i 21-11., 44933

Narty kantowane sprze­
dam. J. Jarząbkiewlcz, Ro­
galińskiego 13 m. 1. 46039

Fisharmonię dobrze utrzy­
maną sprzedam. Oferty 
„PAR“, Ratajczaka 7 pod 
„12,411". 46171

Philips na prąd zmienny 
sprzedam. Daszyńskiego 44 
m. 7. 46164
Futro — brąz, źrebce t- 
nowe, zarękawek karaku­
łowy — sprzedam. Prą- 
dzyńskiego 47 m. 7. 46161
Futro fokowe w dobrym 
stanię średnia figura i gar­
sonka czarna z białym no­
wa do sprzedania. Adres: 
W. Garbary 27 m. 14. 46135

Samochód
marki Opel, 4 osobowy
po remoncie

sprzedamy lub za­
mienimy na cięża­
rówkę.

Spółdz. Spożywców 
Prac. Urzędu Wojew. 
Poznań, ul. Gołębia 1.

46085

Kożuch w dobrym stanie 
sprzedam. Winklera 19 m. 5.

46154

Akordion 120, futro mę­
skie nurki, kołnierz wydra, 
płaszcz ńięski prima. Li­
belta 12, podwórze m. 5.

46147

Radio Lorenz Super 7 lam­
powy sprzedam. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol­
ski “ nr 46146.

Platformę na gumach 
sprzedam. Dąbrowskiego 60

46142

Zegarek męski kieszonko­
wy, srebrny Omega sprze­
dam. Staszica 19 m. 8 — 
od 13—17-tej. 46141

Pianino krzyżowe metalo­
wa płyta pierwszorzędne 
sprzedam. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 46140.

Futro męskie korzystnie. 
Sołacz, Podolska 4, od 
godz. 16. 46138

Pierzynę sprzedam. Adres 
■wskaże „Głos Wielkopol­
ski" nr 46137.

Futro damskie czarne, 
Breitschwanz, śliczne, na 
wysoką figurę, prawie no­
we, sprzedam okazyjnie. 
Cena 300 000,— zł. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
„12.456". 46191

Centrokomls sprzeda oka­
zyjnie szyby półokrągłe 
kryształowe. Marcinkow­
skiego 19. 42196
Radioaparaty, lampy ra­
diowe, instrumenty mu­
zyczne, maszyny szycia, 
pisania, rozmaitości kupu­
je — sprzedaj e — Skład, 
Słowackiego 39, Poznań.

45899

Instrumenty muzyczne ku­
puje, sprzedaje, przyjmuje 
do naprawy Zygmunt Lie- 
błg, Poznań, Kraszewskie­
go 9b. 12-195

Skunksy — piękny duży 
kołnierz. Przemysłowa 51 
m. 4, od 15—18. 46030

Fortepiany (Bechstein), 
pianina, harmonie — Ra­
dioaparaty — Patefon, 50 
płyt. Poznańska Centrala 
Fortepianów. Zygm. Au­
gusta 3 m. 3. 12-205

Futro karakułowe dam­
skie, męskie spacerowe, 
płaszcz męski — kołdry 
puchowe. Zygm. Augusta 
3 m. 3. ' 12-203

Parcela przy kościele 
tramwaju dworcu — Dę­
biec (Kanalizacja — elek 
tryka). Zygm. Augusta 3 
m. 3. 12-209

Maszynę dobrze szyjącą 
tanio. Potworowskiego 2a 
mieszkanie 6 (Łazarz).

46031

Suknia czarna, stylowa. — 
Półwiejska 2 m. 4 (od godz. 
17-tej). 45997

Futro karakułowe bardzo 
dobre na wysoką, szczu­
płą figurę oraz duży k'oł- 
ńierz skunksowy. Sprze­
dam. Oferty nr 2292 „Czy­
telnik", Armii Czerwonej 1.

45996

Futro męskie oposy. Mi­
ckiewicza 32 m. 4, 8—11-tej, 
18—20-tej. 45994

Sprzedam Jedną szóstą IV- 
piętrowej kamienicy. — 
Oferty nr 2305 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 45988

Radio pięciolampowe 
„Blaupunkt" tanio sprze­
dam. Nad Wierzbakiem 34

’12. 45986

Radio 4 lampowe zmienny. 
Wielka 23 m. 20 (wejście z 
Ślusarskiej) 4 ptr. 14—16- 
tej, 19—22-giej. 45985

Maszyny, narzędzia do ob­
róbki drzewa i metalu ku­
puje Dom Handlowy „Oka­
zja", Grobla lb. ' 12-95

WEŁNĘ
owczą surową
stale kupuje 1 zamie­
nia na tkaniny goto-co 
we albo na włóczkę^ 
maszynową 1 szydeł-'* 
koWą. Płaci najwyż­
sze ceny.
Łódzka Hurtownia
Artykułów Włókien­
niczych, Poznań, św. 
Marcin 61. Tel. 35-4Ó.

Spawarkę elektryczną — 
przenośną, kupi „Hatech", 
Marcina 65. 45286

Płyty gramofonowe każdą
ilość kupuje stale firma 
„Radio" w Poznaniu, plac 
Wolności 11 (pod arkada­
mi). Tel. 20-34. 45410

Piłę taśmową, heblarkę, 
tokarkę drzewa, kompres- 
sor. Oferty: „PAR", Rataj­
czaka 7, pod „12,214". 45502

Tokarnię szybkobieżną — 
możliwie Nortonem, kupi 
„Hatech", Marcina 65 . 45291

Maszynę do liczenia; po­
wielacz kupimy. Kochano­
wicz S-ka, plac Wolności 13 
(obok 3 Maja). 12-40

Pianino kupię — Skarbowa 
15 Dl. 6. 45653

Srebro, złom kupuje po’ 
najwyższych cenach „Far- 
machemia", Poznań, ul. 
Libelta 11. 45667

Znaczki pocztowe
szczególnie większe obiekty 

kupuje stale '
Dom FUcrtelistycznT - J. Witkowski 

Poznań, św. Marcin 18, I. ptr. 
'45820

Tłuszcze,:- parafinę, woski 
kupuje Wytw. Chem. „Ko­
bra", Dąbrowskiego 83/85. 
Tel. 24-55. 45874

Kupię gospodarstwo rolne 
15 ha, warunek, dobra zie­
mia, komunikacja. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 45975.

Meble różne kupuje, naj­
chętniej nowoczesne, na­
wet zniszczone. — Janiak, 
Rybaki 6, magazyn mebli.

46004

Wykwalifikowanych 
monterów silnikowych, monterów 
podwoziowych i elektromonterów

przyjmie
42-«ji Centralny

Warsztat Remontu SamockoJów
Poznań, ulica Bukowska 37. 48883

Wynagrodzenie według taryfy Zw. Metalowców 
H- premia, 4- kartki żywnościowe I kategorii.

Adapter szafkowy prąd 
zmienny dobrym stanie 
sprzedam. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 45982.

Motocykl 100 lub 125 w do­
brym stanie kupię. Fredry
3 od godz. 13—16.50, Nijaki.

46113

Filmy 8 i 16 mm kuplę. — 
Zgłoszenia tel. 41-01. 46172

Płyty gramofonowe kon­
certowe i taneczne kupuje. 
Roosevelta 3 m. 6. 46162

Akordion 80 basowy (z re­
gistrem), radio - aparat 
(prąd zmienny) okazyjnie 
kupię. Oferty 2317 „Czytel- 
nik‘ł Armii Czerwonej 1.

46156

Kupuje dywany perskie,
dywaniki, kilimy, makaty, 
gobeliny stare. — Oferty 
„Głos Wielkop.'* nr 46150.

Kupię radio prąd zmien­
ny. Nowicki, Gorczyńska 7 
m. 8. 46109

Kuplę okazyjnie pierścio- 
nek damski nejchętniej 
brylantowy oraz sygnet 
męski. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 46089.

Motor Stayer 4 typ 50 w 
dobrym stanie kupię. Wia­
domość: Mleczarnia Szwaj­
carska, dl. Kolejowa. 46077

Naboje myśliwskie kupię. 
Sw. Marcin 56 m. 6. 45937

Nożyce introligatorskie
(gilotynę) poszukuje „Ar­
tebe", Kantaka 10. 45984

Dźwigary żel. profilu 20 do 
28 cm; 6,50 do 7,50 m dłu­
gości, kupię. Zgłoszenia: 
Chwaliszewo 63 m. 3. 46015

Barak oraz podkłady do
wyrobu dachówki cemen­
towej kupię. M. Budnik, 
Pobiedziska, Czemiejęw- 
ska 2. 46018

Willę Jednopiętrową oko­
licy Dębiec, Puszczykowo, 
Puszczykówko kupię. — 
Oferty „PAR". Ratajcza­
ka 7 pod „12,406". 46026

Zamiana

Zamienię dwa pokoje ku­
chnią, łazienką w willi na 
takie same centrum. Adres 
wskaże „Czytelnik", Ar­
mii Czerwonej 1. 45302

Poszukuje wspólnika do 
zorganizowania fabjrykl 
kartonów. Oferty „Głos 
Wielkop." nr 46070.

Wolne lokale
Sprzedam meble pokój ku*
chnia z mieszkaniem. — 
Zwrot remontu. — Adres 
wskaże „Głos Wielkopol­
ski" nr 45932.

Sklep z oknem wystawo­
wym odstąpię na warsztat 
krawiecki. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 46053,

Skład z towarem łub bez, 
bardzo dobrze zaprowa­
dzony, w dobrym punkcie, 
przy przystanku tramwa­
ju, z powodu choroby od­
stąpię. Wiadomość Szwaj­
carska 27, m. S. 46125

Lokal handlowy, 2 ubika­
cje, na każdą branżę, w 
dobrym punkcie, z powo­
du choroby korzystnie za­
raz odstąpię. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 46167 lub 
tel. 4843.

Skład pokojem, dwupoko- 
jowe kuchnią^ do remontu. 
Wierzbięcice 41, m. 6, od 
godz. 16-tej. 46163

Skład przy ul. Dąbrow­
skiego blisko rynku, na­
dający się na każdą bran­
żę, do-odstąpienia. Adres 
wskaże „PAR", Ratajcza­
ka 7 pod „12.416". 46175

Lokal handlowy mieście 
powiatowym, centrum, do 
wynajęcia. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „12.476".

46201

Pokój, kuchnia, meblami 
oraz mały ogródek. Moto­
cykl 2-setka.' Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 46043.

Odstąpię skład nadający 
się na hurt, w dobrym 
puńkcie na Jeżycach. — 
Oferty „Głos Wielkopol­
ski" nr 46038.

Student poszukuje pokoju
umeblowanego. Zgłoszeń.: 
Kolejowa 7a, m. 3. 45929

Studentka poszukuje po­
koju umeblowanego. — 
Of. „PAR1’, Ratajczaka 7 
pod „12,455". 46190

2 pokoi na biuro ’1 miesz­
kanie w centrum poszu­
kuję. TeL 79-97 między 
12—14. 46169

Składu w centrum szukam 
za zwrotem kosztów. Ofer­
ty „Gł. Wielkop." nr 46130.

Poszukuję 3—4-pokojowe-
go mieszkania w śródmie­
ściu, wszelkie koszty re­
montu zwracam. Oferty 
„PAP", Poznań, Mielżyń- 
skiego 8, nr 4123/46.

12-223

Samotny poszukuje poko­
ju. Oferty nr 2307 „Czytel­
nik", Armii Czerwonej 1.

45990

Pokoju umeblowanego za­
raz poszukuje pielęgniar­
ka. Cena obojętna. Wiad. 
Szpital Miejski, portiernia.

46126

Student medycyny szuka 
pokotu, najchętniej w o- 
kolicy Focha, Grunwaldz­
kiej, Dąbrowskiego. Ofer­
ty „Gł. Wielkop." nr 46071.

Studentka dobrze sytuo­
wana poszukuje miłego po­
koju przy kulturalnej ro­
dzinie. Zgł.kierować pod 
adresem: Szamarzewskie­
go 26, m. 8. 46000

Dzierżawy

Oddam w dzierżawę go­
spodarstwo, 55 ha, pod Po­
znaniem. Oferty 2310 „Czy­
telnik", Armii Czerwonej 
nr L 46160

Piekarnię w mniejszym 
mieście, 7000 mieszkańców, 
wprost od właściciela wy­
dzierżawię z mieszkaniem 
od 1 stycznia. Objęcie: 
60.000,—. Sowiński, Zyg­
munta Augusta 10, wejście 
Składowej, telefon 36-75.

48016

Zguby

Unieważniam kartę reje­
stracyjną — wystawioną 
przez RKU Siedlce i do­
wody osobiste nazwisko 
Jan Prokopowicz, Konie­
wa 43, Wschowa. 12-191

Idąc Poznańską, Rynek Je­
życki, Kraszewskiego do 
Matejki, następnie tram­
wajem nr 3 Grunwaldzką, 
zgubiono lisa niebieskie­
go. Uczciwego znalazcę 
uprasza się a zwrot za wy­
sokim wynagrodzeniem. — 
Ul. Grochowska 43, Osiedle 
Grunwaldzkie. 45911

Uwaga i
Ostrzega się przed 

nabyłem lub przetrzy­
mywaniem 6-miesięcz- 
nego wilka, który za­
ginął na ul. Pamiąt­
kowej w dniu 9. 11.

Oddanie za wyna­
grodzeniem.
Knak, Pamiątkowa 19 

m. 3 46134

Skradziono książeczkę woj­
skową na nazwisko Piotr 
Marcinków, wydaną przez
9 pułk Artylerii Włocła­
wek. — Poczta Brójce, 
wieś Stary Dwór, woj. po­
znańskie. 12-187

Legitymację służbową na
nazwisko Roman Cierpisz, 
asystent Upt. Żerków — 
unieważniam. 12-219

Zgubioną kartę wojskową 
i odcisk palca unieważ­
niam. Franciszek Sikorski, 
Brodnica, pow. Srćm.

46115

Wysoką nagrodę za infor­
macje o zaginionym 10 
grudnia br. psie brązowym 
spaniolu nr 2313, krótki 
ogon. Słowackiego 27, m. 5.

46056

Unieważniam zagubioną 
legitymację U. P. Staszew­
ska Danuta'. 46037

Unieważniam zagubióny
indeks Akademii Handlo­
wej 1683. Sobek Marian.

46033

Unieważniam zagubioną 
kartę rowerową nr 965235. 
Jan M&daliński, Czapury 
nr 22. 1 46065

Unieważniam legitymację 
kolejową i okupacyjny do­
wód osobisty na nazwi­
sko Irena Włochowa, Sza­
motuły, ul. Dworcowa 31.

12-221

Poszukiwania

Kto może udzielić infor­
macji o losie Iwońskiego 
J ózefa, który przebywał 
w Gross Rosen, następnie 
podobno we Flossenburgu. 
O Jakąkolwiek wiadomość 
prosi siostra Zielińska Zo­
fia, Warszawa-Praga, ul. 
Środkowa 3a. 12-171

Różne

Najsłynniejszy psychogra- 
folog darem jasnowidzenia 
nieomylnie przepowie każ­
demu Jego wydarzenia ży­
ciowe. Określi dokładnie 
charakter, kierunek, zdol­
ności, rady, przeznaczenie. 
Napisać pytania, datę uro­
dzenia, załączyć 50 zł za­
datku. Odpowiedzi za za­
liczeniem: „Martini" Kra­
ków, Skr. pocztowa 475.

11-168

Pracownia Futer, M. Gę-
dziorowski, . Poznań, Fr. 
Ratajczaka 31, wykonuje 
modernizację futer, koł­
nierzy, lisów oraz wszelkie 
prace wchodzące w zakres 
kuśnierstwa. 45311

Cłiłodnle
elektryczne 
kupuje — sprzedaj*
Prace wchodzące w 
zakres chłodnictwa 
przeprowadza ,
Fa W. Haydryefc 
Poznań,
Umińskiego 28 m. 7 
tel. 27-93. 46050

Filateliści! Znaczki do 
zbiorów kupuje 1 sprzęda- 
je najkorzystniej Dom Fi­
latelistyczny Witkowski, 
Poznań, św. Marcin 18.

45821

Gręplarnla przerabia 
praną wełnę i watę. 2abi-t 
kowo, ul. Wojska Polskie­
go 14 (dawn. uL Spokojna}.

45392

Zaprzysiężony rewizor
ksiąg przyjmie Jszcze 2—3 
firmy. Oferty „Głos Wiel-. 
kopolski" nr 45957.

Uwaga. — Wulkanizacja
wszelkich opon, dętek —o 
specjalność: śniegowce. 
Fachowo i prędko. Grobla 
nr 24. 45951

Rehplnczerka pieska, do
pokrycia, poszukuję. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 46210.

Trwała piękna graba loki
najnowszym aparatem pa­
rowym, gwarancja. Balon. 
Grobla 29a. 46143

Instytut Rzemieślnicżo-i
Przemysłowy, ul. Działyń-i 
skich 4, wydał „Korespon-. 
dencję rzemieślniczą" — T. 
Krzewińskiego. 45965

Drzewo do obróbki oras 
stolarkę budowlaną przyj- 
mie do wykonania Pań­
stwowe Przedsiębiorstwo 
Rob. Inż.-Budowl., Poznań 
10, w Poznaniu, al. Mar­
cinkowskiego L Tel. 23-26.

12-203

Matrymonialne

Młynarz kwalifikowany, 
kawaler, lat 29, brunet, 
wysoki, z paroletnią prak­
tyką, obeznany na mły­
nach większych i mniej-J 
szych, ukończone 4 klasy 
gimn. Cel matrymonialny. 
Of. „Głos Wlkp." nr 4593X

Dla siostry panny przy-i 
stojnej, szlachetnego serca^ 
religijnej, poszukuję męża 
urzędnika albo rzemieślni­
ka w wieku od 37—4C. Cel 
matrymonialny. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 46127.

23 lata, przystojna, łnteM-i 
gentna wartościowa pozna 
pana wysokiego inteli­
gentnego. Oferty (możli­
wie fotografią) „Gł. Wiel-, 
kopolski" nr 46035.

Wesoła starsza pani po­
szukuje estety. Cel matry­
monialny. Oferty nr 2326 
„Czytelnik", Armii Czer­
wonej L 46152

Kupiec samodzielny lat 34, 
c. blondyn, wysoki, pozna 
pannę blond, do lat 27, ła­
dną, miłą, zgrabną, inte­
ligentną, dobrego charak-J 
teru. Majątek niekonie-< 
czny. Cel matrymonialny. 
Dyskrecja zapewniona. Of. 
z fotografią, którą się 
zwraca „PAR", Ratajcza­
ka 7, pod „12,469". 46197

Który z ”panów pragnie 
spokojnego pożycia mał­
żeńskiego i chce mleć do­
brą żonę'gospodarną, inte-ł 
ligentną, niebrzydką, zgra­
bną lat 30, właścicielkę 
składu, trochę inwalidka. 
Panowde o dobrym sercu 
do lat 50 zechcą złożyć 
ofertę „Czytelnik", Armii 
Czerwonej, nr 2300. 45983

Założone w 1919 roku 
BIURO OGŁOSZEŃ

PAR
Poznań, Ratajczaka 7

Telefon: 30-80

Sprzedam czynną wytwór­
nię wód mineralnych 1 
rozlewnię piw. Cena 400 
tysięcy. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „12,374".

46006

Kamienice, wille, domy, 
ogrodem, pafcele, gospo­
darstwa, także na prowin­
cji, kupuje — pośredniczy 
Sowiński, Zygmunta Au­
gusta 10, wejście Składo­
wej, tel. 36-75. .45837

Mieszkanie 2 pokoje z ku­
chnią zamienię na 3 poko­
je z kuchnią w okolicy 
Rynku Łazarskiego, za do­
brym wynagrodzeniem. — 
Zgłaszać się po godz. 3-ej. 
Anioła Franciszek, M. Mot- 
tego 8 m. 6. 45704

Uwaga! Duży skład z dwo­
ma ubikacjami, piwnicą, 
w śródmieściu, nadający 
się na hurtownię, fabry­
kę, odstąpię, zwrot re­
montu/ Adres wskaże „Gł. 
Wielkópolski" nr 46001.

Unieważniam zgubioną 
kartę ewakuacyjną na na­
zwisko Antonina Kużde- 
ba, wydaną przez Głów­
nego Pełnomocnika T. R. 
N. R. P. w Tarnopplu.

12-185

ZAŁATWIA OGŁOSZENIA 
DO WSZYSTKICH GAZET 
PO CENACH ORYGINALNYCH

SŁUŻY FACHOWĄ PORADĄ 
POPARTĄ DŁUGOLETNIM 
DOŚWIADCZENIEM

W ZREDAGOWANIU TEKSTU 
UKŁADZIE GRAFICZNYM 
W WYBORZE GAZETY

2-pokoJowe mieszkanie z
wygodami w Częstochowie 
zamienię na 3—4-polj:ojowe 
w Poznaniu, za dopłata. 
Okolica obojętna. Oferty 
.PAR", Ratajczaka 7 pod 
,12.391". 46017

Unieważniam skradzioną 
kartę R. K. U„ kartę ro­
werową i zameldowanie 
policyjne na nazwisko. Bo­
lesław Pendowski. 46136

DROBNE OGŁOSZENIA 
ZAŁATWIAMY Z RÓWNĄ 
PIECZOŁOWITOŚCIĄ

Pinczerek brązowy (beżo­
we łatki) zaginął. Odpro­
wadzić za wynagrodze­
niem. Florczakowie, Ma­
łeckiego 21, n ptr. 4(5189

DOSTARCZAMY POD FACHOWYM 
KIEROWNICTWEM WYKONANYCH 
RYSUNKÓW-KLISZ - PRZEZROCZY
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